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Hyvä henki 
kertautui kasvuksi

”Henkilöstön hyvä vire 
tarttui asiakkaisiin.”

altakunnallinen henkilöstötyytyväisyyskysely 

kertoo, että meistä on kasvanut Suomen 

innostavin työpaikka. Henkilöstön hyvin-

vointi ja hyvä vire on kaiken perusta, joka 

näkyy suoraan myös asiakastyytyväisyyden 

mittareissa. Kun tämän päälle teimme onnistuneita 

investointeja ja saimme säiden puolesta selkeät seson-

git, myynnit kasvoivat kaikilla toimialoilla.

Kaikkien toimialojen myynti oli 471,9 miljoonaa 

euroa ja operatiivinen tulos nousi 14,6 miljoonaan 

euroon. Myynti kasvoi edellisvuodesta vertailukelpoi-

sesti 20,5 miljoonaa euroa eli 4,5 prosenttia. Vastaavasti 

Eepee investoi toimipaikkaverkostoonsa 18,7 miljoonaa 

euroa, mikä on miltei puolta enemmän kuin edellis-

vuonna (10 milj. €).

Neljä vahvaa toimialaa

Eepeen marketeissa kävi vuoden aikana 14,5 miljoonaa 

asiakasta, mikä on 200 000 enemmän kuin edellis-

vuonna. Myynti kasvoi 3,6 prosenttia, ja verkostoon 

saatiin kaksi uutta myymälää: Sale Karijoki ja S-market 

Tanelinranta. Marketkauppaan tehtiinkin Eepeen vuo-

den suurimmat investoinnit, sillä loppuvuodesta aloi-

tettiin rakentaminen myös keväällä avaavan S-market 

Pajuluoman sekä loppuvuodesta valmistuvan Kauhavan 

uuden S-marketin ja Lähi-ABC:n tonteilla.

Matkailu- ja ravitsemiskaupassa myynti kasvoi 5,3 

prosenttia. Upeat terassikelit kasvattivat etenkin ravinto-

loiden myyntiä. Lisäksi asiakasvirtaan vaikuttivat Original 

Sokos Hotel Vaakunan laajan kiinteistöuudistuksen 

valmistuminen toukokuun lopussa ja Seinäjoen isot 

tapahtumat, joista kaikki kasvattivat kävijämääriään 

edellisvuoteen verrattuna.

Liikennemyymälä- ja polttonestekaupassa myynti 

kasvoi 7,1 prosenttia. Kasvu kertoo Lähi-ABC-ketjun 

erinomaisesta vastaanotosta. ABC Seinäjoella ja 

Lähi-ABC Kristiinankaupungissa tehtiin onnistuneet 

uudistukset. Lisäksi luvuissa näkyvät polttonesteiden 

kohonnut hintataso ja toimialalle uutena tuotteena 

siirtynyt polttoöljymyynti.

Autokaupassakin Eepee onnistui kasvattamaan 

myyntiä 3,6 prosenttia hankalasta markkinatilanteesta ja 

autoverolain nopeista muutoksista huolimatta. Uusien 

autojen myynnin kasvu oli Ess Autotalossa selkeästi 

markkinakasvua parempaa, mutta vaihtoautokaupan 

myynti laski. Siinä on meille selkeä kehityskohde alka-

neelle vuodelle.

Yli 90 000 asiakasomistajaa

Eepeellä oli vuoden 2018 lopussa 91 816 asiakasomis-

tajaa. Määrä kasvoi vuoden aikana 1 853 henkilöllä, ja 

talouspeitto toimialueella nousi lähes 74 prosenttiin. 

Palkitsemisessa Eepee otti ensimmäistä kertaa 

käyttöön ylijäämänpalautuksen, jota maksettiin asiakas-

omistajille 1,4 miljoonaa euroa. Osuuspääoman korkoa 

asiakasomistajille maksettiin 0,4 miljoonaa euroa ja 

maksutapaetua 0,3 miljoonaa euroa. Lisäksi asiakas-

omistajat kerryttivät itselleen Bonusta 13,2 miljoonaa 

euroa.

Vuodelle 2019 Eepeen hallitus on hyväksynyt toi-

mintasuunnitelman, jossa kokonaismyynnin arvioidaan 

kasvavan viime vuodesta ja tuloskehityksen jatkavan 

ennallaan tai hieman heikompana. Myynnin kasvua 

haetaan erityisesti uusista myymälöistä, mutta tuloksen 

parantaminen tulee olemaan myymäläverkostolaajen-

nusten ja -uudistusten vuoksi haastavaa.

Tärkeintä kuitenkin on, että pidämme jatkossakin 

huolta työyhteisöömme syntyneestä hyvästä hengestä 

ja tekemisen kulttuurista. Näin saamme tarjottua asiak-

kaillemme parasta mahdollista palvelua.

Kimmo Simberg, toimitusjohtaja

Vuosi 2018 oli Eepeelle onnistumisten vuosi, jota siivittivät 
innostunut asiakaspalvelu, menestyneet kesätapahtumat, 
vahvat investoinnit ja aurinko.

Toimitusjohtajan katsaus 

   
9Toimintakatsaus 2018



M
E

U
R11,0

Myynnit toimialoittain 2018

+ 12,2

+ 1,2

+ 0,4

+ 5,5

+ 3,6

+ 5,3

+ 3,6

+ 7,1

%

%

%

%

M
E

U
R

M
E

U
R

M
E

U
R

M
E

U
R

M
E

U
R353,0

Marketkauppa

M
E

U
R82,3

Liikennemyymälä- ja 
polttonestekauppa

M
E

U
R22,7

Matkailu- ja  
ravitsemiskauppa

Auto- ja autotarvike- 
kauppa

ARVOT

Alueellisuus on
 meille tärkeää.

Toimimme 
tuloksellisesti.

Uudistamme 
jatkuvasti 

toimintaamme.

Kannamme 
vastuuta ihmisistä 

ja ympäristöstä.

Olemme 
asiakasta varten.

VISIO

TOIMINNAN TARKOITUS

Asiakasomistajiemme 
ykkösvalinta – Ylivoimaista 
hyötyä ja parasta palvelua 

omasta kaupasta.

Tuotamme kilpailukykyisesti 
ja kannattavasti monipuolisia 

palveluja ja etuja 
asiakasomistajillemme.

Etelä-Pohjanmaan Osuuskauppa

Eepeen kokonaismyynti vuonna 
2018 oli 471,9 miljoonaa euroa. 
Myynti kasvoi edellisvuodesta 
vertailukelpoisesti 20,5 miljoonaa 
euroa eli 4,5 prosenttia, kun 
huomioidaan tammikuussa 
toteutettu Eepee Agri Oy:n myynti 
Hankkija Oy:lle. Operatiivinen tulos 
nousi 14,6 miljoonaan euroon 
edellisvuoden 10,5 miljoonasta 
eurosta, ja liiketoiminnan tulos 
ennen veroja nousi 13,5 miljoonaan 
euroon edellisvuoden 7,4 
miljoonasta eurosta.

Eepeen 
vuosi

2018 2017 2016 2015 2014 2013 

Myynti MEUR 471,9 541,7 535,8 533,8 560,4 564,1 

Bonusmyynti  MEUR 320,8 362,4 345,2 340,2 353,2 355,4 

Bonusmyynnin osuus % 68 67 65 64 63 63 

Liikevaihto MEUR 387,5 444,6 438,7 437,2 458,6 462,4 

Suunnitelmapoistot MEUR 9,8 10,0 9,8 10,5 10,2 10 

Ylijäämä ennen veroja MEUR 13,5 7,4 10,5 9,5 9 6,6 

Rahoitustulos MEUR 21,7 16,5 18,3 18,1 17,3 15,6 

Välittömät verot MEUR 2,6 2,6 2,0 1,9 1,8 1,0 

Tilikauden ylijäämä verojen jälkeen MEUR 10,9 4,7 8,5 7,6 7,1 5,6 

Sijoitetun pääoman tuotto, % 9,1 7,2 7,1 6,8 6,3 4,9 

Investoinnit MEUR 18,7 10,0 6,8 6,3 7,8 16,8 

Taseen loppusumma MEUR 190,4 197,3 198,9 202,8 205,6 209,8 

Omavaraisuusaste % 74,0 66,7 65 60,0 56,1 52 

Asiakasomistajien määrä 91 816 89 963 83 794 79 501 75 558 72 712 

Ao-talouspeitto % 74 73 72,4 71,2 70,1 69,7 

Bonus MEUR 13,2 14,0 14,9 14,3 14,4 14,4 

Osuusmaksun korko MEUR 0,4 1,6 1,5 1,5 1 1,3 

Henkilöstön määrä 1 153 1 225 1 333 1 312 1 336 1 296 

Etelä-Pohjanmaan Osuuskauppa 
-konserni numeroin 2018

471,9 M
E
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Liikennemyymälä- ja 
polttonestekauppa

Myynnin kehitys 2014–2018

arketkaupan vuosi oli 

kokonaisuutena hieman 

edellisvuotta parempi. 

Eepeen kaupoissa kävi 14,5 

miljoonaa asiakasta, mikä 

on 200 000 enemmän kuin edellisvuonna. 

Erityisen vilkkaasti kävi kesäkauppa eli 

osasimme varautua hyvin lämpimän kesän 

asiakasvirtaan.

Kaupat onnistuivat niin tulosluvuissa kuin 

asiakastyytyväisyydessä, jossa sijoitumme 

jälleen osuuskauppojen vertailussa ykkö-

seksi. Myynnit koko toimialalla kasvoivat 3,6 

prosenttia. Päivittäistavarakauppa kasvoi 3,3 

prosenttia ja käyttötavarakauppa laski 0,5 

prosenttia.

Vuoden mittaan vahvistui myös myymä-

läverkosto. Sale Karijoki muutti uusiin tiloihin 

elokuussa ja S-market Tanelinranta mar-

raskuun lopussa. Karijoella Salen merkitys 

paikkakunnan ainoana kauppana on suuri. 

Samoin Seinäjoen Tanelinrannassa asukkaat 

olivat tyytyväisiä, kun saivat kauppansa 

takaisin reilun vuoden tauon jälkeen. 

Uudet yksiköt ovat tuoneet kymmeniä 

uusia työpaikkoja ja sama tahti jatkuu 2019, 

kun rakenteilla olevat yksiköt valmistuvat: 

S-market Pajuluoma keväällä Seinäjoelle 

sekä S-market ja Lähi-ABC loppuvuodesta 

Kauhavalle.

Kivijalka vie digiaikaan

Asiakastyytyväisyyttä, laatua ja työn tekemi-

sen sujuvuutta Eepeen marketeissa on vuo-

den mittaan terävöitetty systemaattisesti Kivi-

jalka- ja Laadun kolmiloikka -projekteissa. 

Kivijalka on Eepeen oma projekti, jossa 

on päivitetty kauppojen tilankäyttöä, järjes-

telmiä ja osaamista digiaikaan. Kolmiloikka 

taas on ponnistus, jonka käyvät läpi kaikki 

S-ryhmän vähittäiskaupan yksiköt. Siinä on 

askellettu aidon hymyn, hedelmä- ja vihan-

nesosaston laadun sekä tavaravirran ja vali-

koimien hallinnan edistämiseksi.

Toiminnallisten uudistusten ohessa huo-

lehdimme jatkuvasti tilojen energiatehok-

kuudesta ja pyrimme muun muassa siihen, 

että kylmälaitteistot uusittaisiin noin 10–15 

vuoden välein. Näin voimme säästää jopa 

30 prosenttia energiankulutuksessa.

Vuoden 2019 myynteihin haemme kas-

vua erityisesti uusista myymälöistämme. 

Luotamme kaupan näkymiin ja jatkamme 

hyvin alkanutta matkaa kohti entistä parem-

paa palvelua.

Eepeen marketkaupan verkostossa 

oli vuoden 2018 lopussa yksi Prisma, 

28 S-marketia, seitsemän Salea ja yksi 

Emotion-myymälä.

Uudet marketit
tuovat työpaikkoja

L
iikenne- ja polttonestekaupan 

vuosi onnistui kaikissa yksiköis-

sämme. Myynti oli 7,1 prosenttia 

edellisvuotta parempi. Ravinto-

lakauppa kasvoi 2,9 prosent-

tia ja polttonestekauppa 1,4 prosenttia. 

ABC-Marketien myynti puolestaan laski 

3,0 prosenttia.

Kasvaneiden myyntien taustalla ovat 

Lähi-ABC-ketjun erinomainen vastaan-

otto, pitkä ja lämmin kesä, polttones-

teiden kohonnut hintataso, toimialalle 

uutena tuotteena siirtynyt polttoöljy-

myynti – sekä palkittu ja kiitetty asiakas-

palvelu. Marketmyynnin laskua puoles-

taan selittävät vapautuneet kauppojen 

aukiolot.

Varsinkin ravintolakaupan myynnin 

kehitystä voidaan pitää hyvänä, kun ote-

taan huomioon ABC Seinäjoen ja Lähi-

ABC Kristiinankaupungin mittavat uudis-

tukset. Isojen yksiköiden kevään kiin-

niolojaksot vaikuttivat yllättävän paljon 

toimialan vuoden kokonaismyyntiin.

Polttonestekaupassa valtakunnalli-

nen kilpailu oli tiukkaa. Eepee kasvatti 

volyymiään 1,4 prosenttia ja ABC-ketju 

1,0 prosenttia. Liikennepolttonesteissä 

valtakunnallinen kokonaisvolyymi kas-

voi hieman edellisvuodesta. Bensiinin 

kysyntä laski koko maassa 0,8 prosent-

tia, kun taas dieselin kysyntä kasvoi 1,6 

prosenttia.

24/7 ruokakauppa Seinäjoelle

Suurimman kehitysharppauksen vuo-

den aikana ottivat Ähtärin, Kristiinan-

kaupungin ja Seinäjoen ABC:t. Ähtärissä 

asiakasvirtaa toivat erityisesti pandaturis-

tit, Kristiinankaupungissa ja Seinäjoella 

valoisat uudistukset.

ABC Kristiinankaupungista tuli tou-

kokuussa Eepeen seitsemäs Lähi-ABC. 

Ravintolan uudistus valmistui sopivasti 

palvelemaan Porin asuntomessuliiken-

nettä. Ravintolan yhteyteen rakennet-

tiin myös uusi Hesburger, joka on sadan 

kilometrin säteellä ainoa laatuaan. ABC 

Seinäjoella puolestaan ABC Market 

muutettiin Saleksi, ja ravintolaa uudistet-

tiin toimivammaksi. Vapuksi avattu uusi 

Sale toi Seinäjoen keskustaan ensim-

mäisen 24/7 avoinna olevan ruokakau-

pan.

Seuraavaksi uutta verkostoa syntyy 

Kauhavalle, jossa uuden Lähi-ABC:n 

ja S-marketin rakentaminen aloitettiin 

loppuvuodesta. Tarkoitus on, että uusi 

kauppakeskus päätien varressa on val-

mis loppuvuodesta 2019.

Eepeen liikennemyymälä- ja polttones-

tekaupan verkostossa oli vuoden 2018 

lopussa kolme ABC-liikennemyymälää, 

seitsemän Lähi-ABC-asemaa, kaksi Salea, 

21 ABC-automaattiasemaa ja kolme ABC 

CarWash-pesuyksikköä.

Lähi-ABC on 
löytänyt paikkansa

12   
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Matkailu- ja  
ravitsemiskauppa

Myynti vuonna 2018

Myynnin kehitys 2014–2018

M
atkailu- ja ravitsemiskauppa 

kylpi onnistumisissa halki 

koko vuoden, minkä ansi-

osta vuosi oli myös kaupal-

lisesti ylivoimaisesti paras 

pitkään aikaan. Majoitusmyynti kasvoi edel-

liseen vuoteen verrattuna 7,8 prosenttia ja 

ravintolakaupan myynti 4,3 prosenttia.

Kaikki Seinäjoen isot tapahtumat saivat 

aurinkoa ja kasvattivat kävijämääriään, mikä 

luonnollisesti tarkoitti superkesää myös 

Eepeen hotelleille ja ravintoloille. Ruoka-

ravintoloille helle ei aina tarkoita hyvää. 

Meillä isot terassit kutsuivat ihmisiä kuiten-

kin myös ruokailemaan. Ähtärin pandat 

puolestaan toivat uuden mielenkiinnon 

kohteen perhematkailuun.

Vahvaa kesää seurasi onnistunut pikku-

joulukausi. Yhteistyö Rytmikorjaamon ja 

muiden kaupungin tapahtumajärjestäjien 

kanssa toimi loistavasti. Lisäksi pikku-

jouluväki tarttui ilolla Eepeen uuteen 

konseptiin, jossa ravintola Karman 

revyy-ohjelmaan sai yhdistää haluamansa 

ravintolaelämyksen Rossossa, Amarillossa 

tai Talriikissa. 

Green Key kertoo vastuullisuudesta

Original Sokos Hotel Vaakunassa oli 

juhlan paikka toukokuussa, kun kahden 

vuoden uudistusurakka oli ohi ja kaikki 

147 huonetta valmiina kesäsesonkiin. Yli 

puolet hotellin huoneista oli alkuvuoden 

kokonaan poissa käytöstä.  Erityisen 

ilahduttavaa onkin, että uudistustöistä 

huolimatta asiakastyytyväisyystulokset 

yhä vain paranivat ja muodonmuutos 

kääntyi taloudellisesti voitoksi heti valmis-

tumisensa jälkeen.

Hotelleissa paneuduttiin vuoden mit-

taan myös vastuullisuuteen ja hinnoitte-

luun. Kesäkuussa hotellit palkittiin Green 

Key -sertifikaateilla, jotka osoittavat, 

että toimimme vastuullisesti kaikessa 

tekemisessämme. Lokakuussa puoles-

taan saatiin täysimääräisesti käyttöön 

uusi revenue management -järjestelmä, 

joka luo huoneille joka päivä kysynnän 

mukaan räätälöidyt hinnat.

Uuteen vuoteen siirryimme samaa 

kehitystahtia jatkaen. Rossossa tehtiin 

vuodenvaihteessa laaja uudistus, jossa 

ravintola sai ketjun uuden konseptin 

mukaisen ilmeen. Samalla Coffee House 

poistui ja Rosson kylkeen avattiin uusi 

pikaruokaketju Fafa´s.

Eepeen matkailu- ja ravitsemiskaupan 

verkostoon kuuluivat vuoden 2018 lopussa 

hotellit Original Sokos Hotel Lakeus ja 

Original Sokos Hotel Vaakuna sekä 12 

ravintolaa.

Aurinko sai 
ihmiset liikkeelle

A
utokaupan vuotta kuvaa par-

haiten sana vaihteleva. Kevät 

oli erittäin onnistunut eten-

kin uusien autojen kaupassa. 

Ensirekisteröintejä tehtiin 

huhtikuussa jopa ennätysmäärä. Sen 

sijaan syyskaudella kuluttajiin iski epävar-

muus. 

Lopputuloksena myynneissä on 

kasvua edelliseen vuoteen 3,6 pro-

senttia. Uusien autojen myynti oli Ess 

Autotalossa selkeästi markkinakasvua 

parempaa, ja jälkimarkkinointi kasvatti 

myyntiään 4,4 prosenttia. Sen sijaan 

vaihtoautokaupan myynti ei vastannut 

odotuksia ja pieneni edellisvuodesta 9,8 

prosenttia.

Uusien autojen kaupassa valtakun-

nallisen sukelluksen aiheuttivat syksyllä 

uuteen WLTP-päästömittaukseen 

siirtyminen ja siihen liittyvät autovero-

lain nopeat muutokset. Tämä jarrutti 

kuluttajien ostohaluja ja käänsi ensire-

kisteröinnit jyrkkään laskuun. 

Vastaavasti tammi-elokuussa valtion 

romutuspalkkiokampanja kannusti 

kuluttajia uuden auton ostoon. Kam-

panjassa uuden henkilöauton ostaja sai 

1 500–2 500 euron romutuspalkkion, 

jos hän vei vanhan, vähintään kymmen-

vuotiaan autonsa samalla kierrätettä-

väksi.

Uusien autojen myyntimenestys 

jakautui viime vuonna tasaisesti kaikille 

merkeille eikä joukosta erottunut 

kirkkainta tähteä. Loppuvuodesta 

markkinoille on kuitenkin saatu taas 

autouutuuksia, joissa on runsaasti 

potentiaalia. Esimerkiksi uusi Peugeot 

508 on Geneven autonäyttelyn kärki-

malleja, jossa yhdistyvät kompakti koko 

sekä muodokas ja hieman urheilullinen 

ulkonäkö.

Uudistuminen vahvistaa

Vuoden 2019 kehityskohteeksi olemme 

nimenneet vaihtoautokaupan. Kun 

tänä vuonna vaihtoautokaupan kehitys 

ei vastannut odotuksia, se kertoo 

uudistuksen tarpeesta. Markkina on 

muuttunut, mikä vaatii myös kaupalta 

uudenlaista tekemistä.

Kehittämisestä otti lokakuussa ohjat 

myyntijohtaja Juha Stenius. Hänellä on 

uudessa roolissaan kokonaisvastuu Ess 

Autotalon liiketoiminnasta ja autokau-

pan kehitysohjelman toteuttamisesta.

Työtä tukee myös kesäkuussa 

tehty kiinteistökauppa, jossa Jaskari 

Kiinteistöt Oy myi Seinäjoen Hyllykalli-

olla sijaitsevan Ess Autotalon kiinteistön 

Eepee-Kiinteistöt Oy:lle. Näin Eepee 

kykenee entistä paremmin kehittämään 

autokaupan liiketoimintaa ja Hyllykallion 

palveluja.

Eepeen autokauppaan kuuluivat vuoden 

2018 lopussa Ess Autotalo, Ess Katsastus 

ja S-Etuhuolto.

Seuraavana kehitys-
kohteena vaihtoautot

9,0

14

10,3

15

9,2

10,6 11,0

16 17 18
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U
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Auto- ja autotarvike-
kauppa

Myynti vuonna 2018

Myynnin kehitys 2014–2018
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ALAJÄRVI 
- S-market 
- Lähi-ABC  
- Hesburger

Lehtimäki 
- S-market 
- ABC-automaattiasema

ALAVUS 
- S-market 
- Lähi-ABC 
- Hesburger

Töysä  
- Sale 
- ABC-automaattiasema

ILMAJOKI 
- S-market 
- Lähi-ABC  
- ABC-automaattiasema

Koskenkorva 
- S-market 
- ABC-automaattiasema

ISOJOKI  
- S-market 
- ABC-automaattiasema

KARIJOKI 
- Sale 
- ABC-automaattiasema

KASKINEN 
- Sale 
- ABC-automaattiasema

KAUHAJOKI 
- S-market 
- ABC-liikennemyymälä 
- ABC-CarWash 
- Hesburger

KAUHAVA 
- S-market 
- ABC-automaattiasema

Alahärmä 
- S-market  
- ABC-automaattiasema 

Kortesjärvi 
- S-market 
- ABC-automaattiasema

Ylihärmä  
- S-market 
- ABC-automaattiasema

KUORTANE  
- S-market 
- ABC-automaattiasema

KURIKKA  
- S-market 
- ABC-automaattiasema

Jurva 
- S-market 
- ABC-automaattiasema

Jalasjärvi  
- S-market 
- ABC-liikennemyymälä

KRISTIINANKAUPUNKI  
- S-market 
- Lähi-ABC 
- Sale 
- Hesburger

Lapväärtti  
- Sale

LAPUA  
- S-market 
- Sale 
- Lähi-ABC

NÄRPIÖ  
- S-market 
- ABC-automaattiasema

SEINÄJOKI  
- S-market (5 kpl) 
- Sale (2 kpl) 
- ABC-automaattiasema 
- ABC-liikennemyymälä 
- Hesburger 
- Sokos Hotel Lakeus 
- Sokos Hotel Vaakuna 
- Amarillo 
- Talriikki 
- Lakeus Matador 
- Rosso
- Fafa’s 
- Pub Wilson 
- Karma 
- Kauppatorin Aalto 
- Ulpu Ruokapirssi

Nurmo  
- Prisma 
- Prisma Parturi-Kampaamo 
- Prisma Kesäpiha
- Emotion
- S-market 
- S-Pankki 
- Pizza Buffa 
- Presso 
- Hesburger 
- SpiceIce 
- ABC-automaattiasema 
- ABC-CarWash-pesukatu 
- S-Etuhuolto 
- Ess Autotalo 
- Ess Katsastus

Ylistaro  
- S-market 
- ABC-automaattiasema

Peräseinäjoki 
- S-market 
- ABC-automaattiasema

SOINI  
- Sale 
- ABC-automaattiasema

TEUVA  
- S-market 
- Lähi-ABC 
- ABC-CarWash

VIMPELI  
- S-market 
- ABC-automaattiasema

ÄHTÄRI  
- S-market 
- Lähi-ABC

Eepeen palveluverkosto

Koskenkorva

KATSASTUS

5 kpl 2 kpl 2 kpl

ABC-automaattiasema

ABC-liikennemyymälä
Lähi-ABC

z

Eepee on Suomen 
innostavin työpaikka

INNOSTAVAA TYÖPAIKKAA rakennetaan 

Eepeessä työkavereista välittämällä, arvosta-

malla ja kannustamalla. Perusasioiden eteen 

tehdään töitä esimiehiä tukemalla ja työhyvin-

vointiin panostamalla. Tällä reseptillä Eepee 

sijoittui vuonna 2018 ykköseksi Suomen innos-

tavimpien työpaikkojen vertailussa suurten 

organisaatioiden sarjassa.

Tunnustus perustuu tutkimusyritys Corpo-

rate Spiritin sadoissa suomalaisissa organisaa-

tioissa toteuttamiin henkilöstötutkimuksiin, 

joihin on vastannut vuoden mittaan reilu 

80 000 työntekijää. Suomen innostavimmissa 

työpaikoissa on omistautunut henkilöstö, 

joka on sitoutunut yrityksen arvoihin ja valmis 

myös ylimääräisiin ponnistuksiin organisaati-

olle tärkeiden tavoitteiden saavuttamiseksi.

Eepeessä nähdään, että hyvä yhteistyö ja 

luottamus henkilöstön, esimiesten, johdon ja 

tukitoimintojen välillä on kaiken a ja o. Tähän 

on lähes 1 200 eteläpohjalaisen työyhteisössä 

panostettu tietoisesti, sillä kun työntekijät 

voivat hyvin, se näkyy suoraan myös asiakas-

tyytyväisyydessä.

Työtä sadoille nuorille

Eepee on maakunnan suurin palvelualojen 

työllistäjä. Eepeeläisten lukumäärä oli vuoden 

2018 lopussa 1 153 henkilöä. Henkilöstö-

määrä väheni 72 henkilöllä, sillä edellisvuo-

den luvussa ovat mukana Eepee Agri Oy:n 

myynnin yhteydessä Hankkija Oy:lle siirtyneet 

80 työntekijää. Kun tätä ei oteta huomioon, 

Eepeen henkilöstömäärä kasvoi kahdeksalla 

henkilöllä.

Osaavien ammattilaisten saatavuus on 

Eepeelle elinehto, ja ammatillisissa oppilai-

toksissa kouluttautuu suurin osa tulevista 

eepeeläisistä. Siksi myös oppilaitosyhteistyö 

on arvokasta. 

Sadat maakunnan nuoret saavat ensi-

kosketuksen osuuskauppaan ja ylipäänsä 

työelämään Eepeen toimipaikoissa käydyillä 

tet-jaksoilla, työssäoppimis- ja työharjoittelu-

jaksoilla tai kesätöissä.

Yhdessä ammattioppilaitos Sedun kanssa 

on järjestetty myös työpaikkaohjaajakou-

lutuksia, joiden tavoitteena on vahvistaa 

perehdytystä sekä edistää valmiuksia työssä 

oppimisen ohjaukseen, arviointiin ja suunnit-

teluun.

Matkalla eteenpäin

S-ryhmän toimipaikat eri puolilla maakuntaa 

ja myös ympäri Suomen tarjoavat monenlai-

sia vaihtoehtoja niin paikkakunnan, työteh-

tävän kuin alan vaihtajille. Henkilöstöstä osa 

tulee Eepeen ysiköihin käymään vain, kuten 

töihin opiskelun ajaksi. Toiset jäävät pidem-

mäksi ajaksi ja etenevät urallaan. Eepee on 

mielellään mukana molemmilla poluilla. 

Eepee huolehtii aktiivisesti myös henkilös-

tön osaamisesta ja osaamisen kehittämisestä. 

Se on tärkeää Eepeen kaltaisessa organisaa-

tiossa, jossa erilaisten asiakaspalvelutehtä-

vien rooli on merkittävä. Kouluttautumista 

tukemalla pyritään muun muassa edistämään 

työssäjaksamista.

Eepeessä järjestettiin vuonna 2018 noin 

270 koulutusta ja erilaisiin koulutuksiin 

osallistui noin 60 prosenttia henkilöstöstä. 

Koulutuksista suurin osa oli asiakaspalvelupai-

notteisia, mutta myös viestintä ja johtaminen 

olivat esillä. Lisäksi eepeeläiset suorittavat 

paljon verkkokoulutuksia eJollaksessa.

Matkailu- ja 
ravitsemiskauppa

Marketkauppa

Auto- ja autotarvike-

 

kauppa

Muu henkilöstö 

208

696

22

28

Liikennemyymälä- ja 

199

Henkilöstön 
jakautuminen 

Eepeen palveluverkosto

eepeeläistä vuoden 2018 lopussa

henkilöä vakituisessa  
työsuhteessa, joista

kokoaikaisia 

kausityöntekijää

harjoittelijaa

1    153

870

408

23  %

303

Kesällä 2018

Innostus kertautuu 
asiakaspalvelussa.

Henkilöstö

16   
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Henkilöstö

Muodonmuutos 
Original Sokos Hotel Vaakuna 

yllättää mediahuoneilla

Ympäristöystävällisyys
Hävikki kuriin hälytysrajoilla

Välittäminen
Uusi Sale toi valoa Karijoelle

Uudistuminen 
Valoisa Apsi kutsuu tauolle

Elinkaari
Katsastus viimeistelee autopalvelun

Vastuullisuus 
Virallisesti vihreitä hotelleja

Kehittyminen
Lisää virtaa vaihtoautokauppaan

Palveluverkosto 
Kovavolyyminen kauppa Tanelinrantaan

Onnistumisten
vuosi

Eepee on virallisesti vihreä ja 
aidosti välittävä osuuskauppa. 

Siitä kertovat myös 
eepeeläisten tarinat vuoden 

2018 varrelta.

Lue kokonaan verkkovuosikatsauksesta:  
vuosikatsaus.eepee.fi

”Green Key on meille 
tärkeä sertifikaatti, sillä 

vihreä lupaus on monelle 
asiakkaalle hotellin 

valintakriteeri.”

Henkilöstö

18   
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Asiakas-
omistajuus
EEPEELLÄ OLI vuoden 2018 lopussa 

91 816 asiakasomistajaa. Määrä kas-

voi vuoden aikana 1 853 henkilöllä, ja 

talouspeitto toimialueella nousi lähes 

74 prosenttiin. Palkitsemisessa Eepee 

otti ensimmäistä kertaa käyttöön ylijää-

mänpalautuksen, jota maksettiin asia-

kasomistajille 1,4 miljoonaa euroa.

Eepeen asiakasomistajia palkittiin 

vuoden aikana yhteensä 15,3 mil-

joonalla eurolla eli keskimäärin 167 

eurolla jäsentä kohden. Asiakasomis-

tajat kerryttivät itselleen Bonusta 13,2 

miljoonaa euroa ja maksutapaetua 

0,3 miljoonaa euroa.  Lisäksi heille 

maksettiin osuuspääoman korkoa 

0,4 miljoonaa euroa. Bonusmyynti 

asiakasomistajille oli 321 miljoonaa 

euroa, joka on 68 prosenttia Eepeen 

kokonaismyynnistä.

asiakasomistajaa  
vuoden 2018 lopussa

Määrä lisääntyi edellisvuodesta

1 853
henkilöllä

91 816

Eepeen asiakasomistajia 
palkittiin vuonna 2018

Eepeen vuosi 2018

EEPEE TUKI kulttuuria, urheilua ja 

yhteiskunnallista toimintaa vuonna 

2018 yhteensä yli 0,5 miljoonalla 

eurolla. 

Eepee osallistuu aktiivisesti 

alueensa elinvoimaisuuden kehittä-

miseen muun muassa maakunnan 

osaamista ja kilpailukykyä vahvista-

vassa Etelä-Pohjanmaan korkeakou-

luverkosto Epanetissa. Yhteistyössä 

maakunnan oppilaitosten kanssa 

järjestetään harjoittelu- ja työssäop-

pimispaikkoja, ammattitutkintoon 

tähtääviä oppisopimuskoulutuksia ja 

muita yhteisiä hankkeita. 

Eepee tekee yhteistyötä paikal-

listen lasten ja nuorten liikunta- ja 

vapaa-ajan harrastustoimintaa järjestä-

vien tahojen kanssa. Eepee jatkoi Las-

ten Päivän Säätiön tukemista osana 

S-ryhmän valtakunnallista sopimusta. 

Kulttuuriyhteistyötä tehdään muun 

muassa Seinäjoen kaupunginteatterin, 

Vauhtiajojen, Provinssin, Seinäjoen 

Tangomarkkinoiden, Ilmajoen Musiik-

kijuhlien ja Lapua Festivalsin kanssa.

S-RYHMÄ on merkittävä suomalainen, 

osuustoiminnallinen kaupan alan yritys-

ryhmä. Se muodostuu Suomen Osuuskaup-

pojen Keskuskunnasta (SOK) ja sen tytäryhti-

öistä sekä 20 alueosuuskaupasta ja kuudesta 

paikallisosuuskaupasta. Osuuskauppojen 

jäsenet eli asiakasomistajat omistavat osuus-

kaupat, jotka puolestaan omistavat keskus-

liike SOK:n.

S-ryhmän liiketoiminnan tarkoituksena 

on tuottaa kilpailukykyisiä palveluja ja etuja 

asiakasomistajille kannattavasti. Ryhmän 

päämääränä on tarjota asiakasomistajilleen 

kaikkialla Suomessa monipuoliset palvelut ja 

laaja toimipaikkaverkosto. Kaiken toiminnan 

lähtökohtana ovat asiakkaan palvelutarpeet ja 

arjen helpottaminen hyödyllisten palveluiden 

ja etujen avulla.

Toiminnan selkärankana ovat arvot:

•	 Olemme asiakasta varten.

•	� Kannamme vastuuta ihmisistä ja  

ympäristöstä.

•	 Uudistamme jatkuvasti toimintaamme.

•	 Toimimme tuloksellisesti.

 S-ryhmän liiketoiminta

S-ryhmän keskeiset liiketoiminta-alueet ovat 

marketkauppa, tavaratalo- ja erikoisliike-

kauppa, liikennemyymälä- ja polttoneste-

kauppa, matkailu- ja ravitsemiskauppa sekä 

rautakauppa. Lisäksi S-Pankki tarjoaa pank-

kipalveluja. Prisma, S-market, Sale, ABC, 

Sokos Hotels ja lukuisat muut suomalaisille 

tutut ketjut ovat S-ryhmän toimipaikkoja. 

Kotimarkkinoiden lisäksi Prismat ja Sokos 

Hotellit palvelevat Venäjällä ja Virossa.

 

www.s-ryhma.fi

S-ryhmä

S-Pankki 2018

S-Pankki
S-PANKKI on suomalainen pankki, 

jonka tehtävänä on tehdä asiakkai-

densa arjesta sujuvaa. Tämä tapahtuu 

tarjoamalla helppoja ja hyödyllisiä rat-

kaisuja päivittäisten raha-asioiden hoi-

tamiseen, säästämiseen ja sijoittami-

seen sekä hankintojen rahoittamiseen.

S-Pankin toiminta perustuu helppoi-

hin tuotteisiin, nopeaan ja aktiiviseen 

palveluun, läpinäkyvään hinnoitte-

luun, helppoon saavutettavuuteen ja 

yhteistyöhön kaupan kanssa. S-Pankki 

panostaa vahvasti digitaalisten palvelui-

den kehittämiseen, ja sen tavoitteena 

on tuottaa Suomen paras digitaalinen 

pankkipalvelukokemus. 

Digitaalisten palveluiden keihään-

kärkenä toimii kansainvälisesti palkittu, 

kaupan ja pankin asiakkuuden sekä 

LähiTapiolan vakuutukset yhdistävä 

S-mobiili-sovellus. S-Pankin asiakkaat 

ovat ottaneet S-mobiilin omakseen ja 

yli 78 prosenttia kaikista kirjautumisista 

S-Pankin sähköisiin palveluihin tapahtui 

mobiilissa vuoden 2018 lopussa.

Kaksi brändiä ja 700 toimipaikkaa

Maksuttomat peruspankkipalvelut eli 

käyttötili, kansainvälinen maksukortti 

ja pankkitunnukset ovat tuntuva etu, 

jotka S-ryhmän asiakasomistajat saavat 

omasta pankistaan. 

Päivittäisissä pankkiasioissa 

S-Pankki palvelee noin 700 S-ryhmän 

toimipaikassa kautta maan. Käteisen 

nostaminen ja tallettaminen onnistuu 

noin tuhannen S-ryhmän toimipaikan 

kassalla. S-Pankki palvelee verkkopan-

kissa, S-mobiilissa ja asiakaspalvelussa 

niin puhelimessa, chatissa kuin sosiaali-

sen median kanavissa.

S-Pankki palvelee asiakkaitaan 

kahdella brändillä. S-Pankki-brändin alla 

tarjotaan palveluita päivittäisten raha-

asioiden hoitamiseen, säästämiseen ja 

sijoittamiseen sekä hankintojen rahoit-

tamiseen. FIM-brändin alla tarjotaan 

yksityispankkipalveluita ja palveluita 

institutionaalisille sijoittajille.

Asuntolaina-asioissa asiakkai-

den apuna ovat S-Pankkiirit, jotka 

palvelevat keskeisissä kasvukeskuksissa 

sijaitsevissa toimipisteissä. Verkossa 

tapahtuvan etäneuvottelun avulla 

S-Pankkiirit ovat asiakkaiden apuna 

paikasta riippumatta.

Pankin omistavat SOK (37,5 

prosenttia), S-ryhmään kuuluvat 

alueosuuskaupat (37,5 prosenttia), 

LähiTapiola Vahinkovakuutus (10 

prosenttia), LähiTapiola Henkiyhtiö (3,5 

prosenttia), LähiTapiolan alueyhtiöt 

(10 prosenttia) ja Elo (1,5 prosenttia). 

Merkiksi suomalaisuudesta S-Pankki on 

saanut Avainlippu-tunnuksen.

www.s-pankki.fi

Eepeen ympäristön- 
hoidon periaatteet
EEPEESSÄ YMPÄRISTÖASIAT ovat 

osa jokapäiväistä toimintaa ja kehitys-

työtä. Ympäristön suojelun ja ympäris-

töriskien näkökulmat otetaan kaikessa 

huomioon.

Eepee on investoinut viime vuosina 

merkittävästi erityisesti omistamiensa 

liikekiinteistöjen energian säästöön ja 

säätötekniikkaan osana toimipaikkaver-

koston kehittämistä. Uusien yksiköiden 

investointisuunnittelussa ympäristö-

asiat otetaan kattavasti huomioon. 

Jätteiden käsittelyssä ja lajittelussa 

käytetään kehittynyttä tekniikkaa.

Ympäristövastuullinen toiminta 

parantaa Eepeen asiakkaiden palvelua 

ja liiketoiminnan kustannustehok-

kuutta.

Vastuullisuusraportointi

Eepeen vastuullisuustiedot vuodelta 

2018 sisältyvät S-ryhmän keväällä 2019 

julkaistavaan vuosi- ja vastuullisuus-

katsaukseen. Katsauksessa käsitellään 

muun muassa S-ryhmän sosiaalista, 

taloudellista ja ympäristövastuuta. 

www.s-kanava.fi 
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3,1
asiakasta

2,2
kansainvälistä maksukorttia

1,9
verkkopankkitunnusta

5,8
 talletuksia

4,2
luottokanta

16,8
vakavaraisuusaste

7,6
hallinnoitavia varoja (FIM)

11,6
liiketulos

%

Sidosryhmäyhteistyö 
ja sponsorointi
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Edustajiston varsinaiset jäsenet jäsenalueittain 2017–2020
Vuonna 2018 edustajistossa ovat toimineet:

Edustajisto

JÄSENALUE 1 | Kauhava, Lappajärvi, Lapua, Vöyri 
(Petterinmäki), Alajärvi, Alavus, Kuortane, Soini, 
Vimpeli, Ähtäri

Riitta Ampiala, osastonhoitaja, eläkeläinen, Lapua

Raija Autio, maanviljelijä, Kauhava

Kirsti Hautanen, myyjä, Alajärvi

Katriina Hyvölä, matkailuyrittäjä, Ähtäri

Turo Kalliomaa, paloesimies, Alajärvi

Riitta Koivukoski, metsätalousinsinööri, Vimpeli

Mari Koskinen, myyjä, Kauhava

Virpi Lahtinen, marketpäällikkö, Alajärvi

Antti-Kalle Levijoki, diplomi-insinööri, maanviljelijä Alajärvi

Risto Mattila, yrittäjä, Kauhava

Heli Niemistö, myyjä, Alavus

Kari Nirha, pankinjohtaja evp., Lapua

Seppo Palomäki, ylilääkäri, Kuortane

Katja Pasto, myyjä, Alavus

Matias Peltonen, vastaava puhdistamonhoitaja, Kauhava

Marjatta Seppä-Lassila, sisät. kirurgi ja psyk. sair. hoit., Kauhava

JÄSENALUE 2 | Ilmajoki ja Seinäjoki 

Pirjo Aittoniemi, terveyskeskuslääkäri, Seinäjoki

Sirkku Hietanen, apulaisrehtori, Seinäjoki

Esa Hirvilammi, liikkeenharjoittaja, Seinäjoki

Pekka Koskela, työtön, Ilmajoki

Kaisu Kupari, emäntä, Seinäjoki

Heikki Lintala, metsänhoitaja, Ilmajoki

Mikael Luotola, marketpäällikkö, Seinäjoki

Kalle Lähdesmäki, kauppaneuvos, Seinäjoki

Anna Mäki-Paavola, yrittäjä, Seinäjoki

Seppo Perkiö, taksiautoilija, Seinäjoki

Esa Perttu, talouspäällikkö evp, Seinäjoki

Ahti Ranto, maanviljelijä, Ilmajoki

Juho Raumanni, työnjohtaja, maanviljelijä, Ilmajoki

Johanna Reinilä, muistihoitaja, Ilmajoki

Teea Takala, marketpäällikkö, Seinäjoki

Tarja Tenkula, ylihoitaja, Seinäjoki

Timo Tuuri, fysioterapeutti, yrittäjä, ekonomi, Ilmajoki

Jukka Vihriälä, valtiopäiväneuvos, Seinäjoki

Harry Wallin, kunnallisneuvos, Seinäjoki

Ilmari Ylä-Autio, varatuomari, liikuntaneuvos, Seinäjoki

JÄSENALUE 3 | Isojoki, Karijoki, Kauhajoki, Kurikka, Teuva, 
Närpiö, Kristiinankaupunki, Kaskinen

Roger Björknäs, maanviljelijä, Kristiinankaupunki

Kaj Erlands, maatalousyrittäjä, Teuva

Johnny Grandell, toimitusjohtaja, Närpiö

Raija Hakola, yo-merkonomi, Kurikka

Veli Hautaniemi, maatalousyrittäjä, Karijoki

Markku Hydén, eläkeläinen, Jurva

Kirsi Kandolin, erityisopettaja, yksikönjohtaja, Kurikka

Väinö Kreko, myyjä, Kauhajoki

Hans Källström, eläkeläinen, Närpiö

Nina Lauhaluoma, 4H-yhdistyksen toiminnanjoht., Kauhajoki

Hannu Laulaja, yrittäjä, Kurikka 

Lassi Niemistö, ohjelmistoarkkitehti, Kurikka

Kirsi Rantatalo, yrittäjä, Kristiinankaupunki

Aira Rantanen, eläkeläinen, myyjä, Kurikka

Hallinto Hallinto

Hallitus

Kimmo Simberg, pj.

toimitusjohtaja, kauppaneuvos, MBA

Pirjo Pystykoski-Sopanen	

toimitusjohtaja, yrittäjä, KTM

Titta Luoma-Kohtala, vpj.	

yksikön johtaja, HTT

Hannu Riihioja	

asianajaja, varatuomari

Mikko Isoniemi

toimitusjohtaja, yrittäjä, KTM, HHJ PJ
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Eepeen hallintoneuvosto 2019

Edellisten lisäksi Eepeen hallintoneuvoston 
kokoonpanpoon kuuluivat vuonna 2018:
Sirkku Harju, koulusihteeri 

Lasse Hautala, kansanedustaja

Sirkka Pakkala, maatalousyrittäjä

Merja Sinkkonen, emäntä

Marika Lintula, marketpäällikkö, henkilöstön edustaja

Henkilöstön edustajat

Hallinto Hallinto

Elina Varamäki, pj.

vararehtori, dosentti

Anssi Kivistö, 

yrittäjä, optikko

Sinikka Syrjälä, 

yrittäjä

Jukka Reinikka, 

maatalousyrittäjä, agrologi

Taavi Kivipelto, vpj.	

maanmittausinsinööri

Markku Vanhanen, 

hallintojohtaja

Mervi Mäenpää, 

maatalousyrittäjä

Sirkka Penttilä, 

sairaanhoitaja

Markku Tulisalo, 

myyntineuvottelija

Heikki Lehtinen, 

koneurakoitsija, maanviljelijä

Riitta Panula,

luokanopettaja

Jussi Haapoja, 

maatalousyrittäjä

Kati Ojaniemi, 

kunnansihteeri (vs),

uusi jäsen vuodesta 2019

Mats Söderback, 

talousjohtaja

Tarja Mäkiniemi, 

maatalousyrittäjä

Outi Simola, erityisopettaja, 

uusi jäsen vuodesta 2019

Anne Haapa-aho, 

esikoulunopettaja

Kari Homi, 

maatalousyrittäjä

Suvi Heikkilä, ravintolapäällikkö, 

uusi jäsen vuodesta 2019

Sirkka PakkalaAhti Ranto, 

maatalousyrittäjä, 

uusi jäsen vuodesta 2019

Jukka Vainionpää, yrittäjä, 

uusi jäsen vuodesta 2019

Merja Sinkkonen Marika LintulaSirkku Harju
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Hallituksen toimintakertomus  
vuodelta 2018

1.   S-RYHMÄN KEHITYS

S-ryhmän muodostavat osuuskaupat ja SOK tytäryhtiöi-
neen. S-ryhmän veroton vähittäismyynti oli vuonna 2018 
11 523 miljoonaa euroa, jossa on kasvua edelliseen vuo-
teen verrattuna 2,2 prosenttia.

S-ryhmässä oli joulukuun lopussa 1 841 toimipaikkaa, 
kun niitä oli vertailukelpoisesti 1 843 edellisen vuoden 
vastaavana ajankohtana. 

Alueosuuskauppojen lukumäärä oli vuoden 2018 
lopussa 20 ja paikallisosuuskauppojen kuusi. 

Bonusjärjestelmään kuuluviin osuuskauppoihin liittyi 
vuoden 2018 aikana 80 294 uutta jäsentä. Asiakasomista-
jien kokonaisjäsenmäärä oli vuoden lopussa 2 398 295. 
Bonusta asiakasomistajille maksettiin yhteensä 329 mil-
joonaa euroa.

S-ryhmän investoinnit olivat 589 miljoonaa euroa, kun 
ne vuotta aikaisemmin olivat 525 miljoonaa euroa. 

S-ryhmän yhteenlaskettu konsolidoimaton tulos ennen 
tilinpäätössiirtoja ja veroja oli 346 miljoonaa euroa voi-
tollinen, kun tulos edellisenä vuonna oli 297 miljoonaa 
euroa. Osuuskauppojen yhteenlaskettu tulos ennen tilin-
päätössiirtoja ja veroja oli 290 miljoonaa euroa, kun se 
edellisenä vuonna oli 292 miljoonaa euroa. SOK-yhtymän 
tulos ennen veroja (IFRS) oli 55 miljoonaa euroa voitolli-
nen, kun se edellisenä vuonna oli viisi miljoonaa euroa.

Sisältö

3 S-ryhmän kehitys 

4 Eepeen ja sen eri toimialojen kehitys 

6 Investoinnit 

  Rahoitus 

 Eepeen henkilöstö

 Yhteiskuntavastuuraportointi ja riskien arviointi

7 Tilikauden 2019 näkymät

 Hallituksen ehdotus ylijäämän käyttämisestä

8 Tuloslaskelma, konserni

 Tase, konserni

9 Rahoituslaskelma, konserni

10 Tuloslaskelma, emo-osuuskunta

 Tase, emo-osuuskunta

11 Rahoituslaskelma, emo-osuuskunta

12 Tilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot

14 Tilinpäätöksen liitetiedot

24 Eepee-konsernin keskeisiä tunnuslukuja

25 Tilinpäätöksen allekirjoitukset

26 Tilintarkastuskertomus

S-ryhmän veroton vähittäismyynti 
liiketoiminta-alueittain Milj. € +/- % ed.v. 

     Prisma* 3 467 -0,7

     S-market 3 460 +3,2

     Sale ja Alepa 1 066 +4,5

     Herkku 96

     Muu marketkauppa 6 +51,6

Marketkauppa yhteensä* 8 096 +2,9

Rautakauppa 135 -23,4

Liikennemyymälä- ja polttonestekauppa 1 729 +5,9

Tavaratalo- ja erikoisliikekauppa 294 -5,2

Matkailu- ja ravitsemiskauppa* 816 +0,6

Auto- ja autotarvikekauppa 407 +7,3

Maatalouskauppa 25 -67,4

Muut 20 +6,1

S-ryhmä yhteensä* 11 523 +2,2

*Sisältää lähialueiden (Viro ja Pietari) vähittäismyynnin.
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Eepeen myynnin kehitys

Eepeen kokonaismyynti vuonna 2018 oli 471,9 miljoonaa 
euroa. Kun huomioidaan Eepee Agri Oy:n myynti Hankkija 
Oy:lle 11.1.2018, vertailukelpoinen kokonaismyynti nousi 
20,5 miljoonaa euroa eli 4,5 prosenttia edellisvuodesta. 

2.1. Asiakasomistajuustunnusluvut
Etelä-Pohjanmaan Osuuskaupan asiakasomistajia oli vuo-
den 2018 lopussa 91 816. Määrä lisääntyi vuoden aikana  
1 853 henkilöllä. Talouspeittomme toimialueellamme 
nousi lähes 74 prosenttiin. Bonusmyynti asiakasomista-
jille oli 321 miljoonaa euroa.

Eepee palkitsi asiakasomistajansa keskimäärin 167 
eurolla per jäsen. Asiakasomistajat kerryttivät itselleen 
Bonusta 13,2 miljoonaa euroa ja maksutapaetua 0,3 mil-
joonaa euroa.  Lisäksi heille maksettiin osuuspääoman 
korkoa 0,4 miljoonaa euroa. Uutena etuna vuonna 2018 
Eepee otti käyttöön ylijäämänpalautuksen, jota maksettiin 
asiakasomistajille 1,4 miljoonaa euroa. Eepeen asiakaso-
mistajia palkittiin vuonna 2018 euromääräisesti yhteensä 
15,3 miljoonalla eurolla.

Etelä-Pohjanmaan Osuuskaupalla on vain yksi osuus-
laji. Osuuksiin ei liity erityisehtoja. 

Osuudet jakautuivat osuuslajeittain seuraavasti:

Osuuspääoma koostuu jäsenten maksamista osuuspää-
omaan kirjattujen osuusmaksujen yhteenlasketusta mää-
rästä. Vuoden 2015 alusta alkaen jäseneksi liittyneiden 
osuusmaksut on kirjattu sijoitetun vapaan oman pääoman 
rahastoon sisältyvään osuusmaksurahastoon. 

Tilikauden aikana on palautettu osuuskunnan sääntö-
jen mukaisesti eronneille tai erotetuille jäsenille heidän 
maksamansa osuusmaksut välittömästi. Palautettujen 
osuusmaksujen lukumäärä oli 2 122 kpl ja osuus kaikista 
osuuksista 2,3 prosenttia tilikauden lopun osuuksien 
määrästä. Palautettuja osuusmaksuja vastaavat osuudet 
on mitätöity. Osuudesta maksettu vastike vastaa jäsenen 
eroamishetkellä kertynyttä osuusmaksua, joka täyteen 
maksaneilla jäsenillä on sata euroa. Palautettujen osuus-
maksujen yhteismäärä oli -192 431,16 euroa.

2.2. Marketkauppa
Marketkaupan myynti oli 353,0 miljoonaa euroa, joka 
on 12,2 miljoonaa euroa eli 3,6 prosenttia edellisvuotta 
enemmän. Päivittäistavarakauppa kasvoi 3,3 prosenttia 
ja käyttötavarakauppa laski 0,5 prosenttia. Eepee palveli 
yksiköissään 14,5 miljoonaa asiakasta, mikä on 200 000 
asiakasta enemmän kuin edellisvuonna.

Vuotta voidaan kokonaisuudessaan pitää hyvänä mar-

vuotta 1,0 miljoonaa euroa pienemmät. 
Arvonalennuksia käyttöomaisuudesta ja luovutustap-

pioita kirjattiin konsernissa yhteensä 1,1 miljoonaa euroa 
(edellisvuonna 2,39 milj. €). Arvonalennus tehtiin Eepee-
Kiinteistöt Oy:ssä Eepeen liiketoiminnan käytöstä pois-
tuneen ja myynnissä olevan rauta-maatalouskiinteistön 
hankintamenojäännökseen. Arvonalennuksella raken-
nuksen ja maa-alueen hankintamenojäännös oikaistiin 
vastaamaan todennäköistä luovutushintaa. 

Liiketoiminnan tulos ennen veroja nousi 13,5 mil-
joonaan euroon (3,5 % liikevaihdosta) sen oltua edel-
lisvuonna 7,4 miljoonaa euroa (1,7 %). Välittömät verot 
2,6 miljoonaa euroa on laskettu suoriteperusteisesti emo-
osuuskaupan ja tytäryhtiön tilikauden tuloksista. Konser-
nituloslaskelmassa tilikauden ylijäämä verojen jälkeen oli 
10,9 miljoonaa euroa.

Kun tilinpäätöstä tarkastellaan tunnuslukujen avulla, 
tulosta voidaan pitää hyvänä. Operatiivinen tulos oli 14,6 
miljoonaa euroa eli 3,5 prosenttia (10,5 milj. € ja 2,4 %). 
Tuloksen parantumiseen vaikutti vuoden alussa toteu-
tettu rauta-maatalouskaupan toimialasta luopuminen 
sekä jatkavan liiketoiminnan myynnin kasvu. Oman pää-
oman tuotto oli 8,0 prosenttia (edellisvuonna 3,7 %) ja 
sijoitetun pääoman tuotto 9,1 prosenttia (5,2 %).

2.7.2. TOIMIALOJEN LIIKEVAIHTO JA LIIKETULOS

Alla olevassa taulukossa esitetyt toimialojen liiketulok-
set on laskettu Eepee-konsernin sisäisillä palveluveloi-
tuksilla sekä tytäryhtiön, Eepee-Kiinteistöt Oy:n, veloit-
tamilla liiketilojen hoito- ja pääomavuokrilla. Lakisäätei-
set henkilösivukulut on kohdistettu toimialoille kiinteällä 
prosentilla.

Liikevaihto 
2018 (M €)

Osuus 
Eepeen 

liike-
vaihdosta 

(%)  

Liike- 
vaihdon 
muutos 

(ind. edv.)
Liiketulos 

(M €)

   Muutos 
    edv. 
    (M €)

Marketkauppa 290,8 75,0 103,8 13,4 1,0

Liikennemyymäläkauppa 66,3 17,1 107,3 0,1 -0,4

Matkailu- ja ravitsemiskauppa 19,2 5,0 105,2 0,9 0,4

Autokauppa 9,1 2,3 103,2 -0,3 0,0

2. EEPEEN JA SEN ERI  
TOIMIALOJEN KEHITYS 

2018 2017

Osuudet/  
Osuuspääoma

91 816 kpl 
7 426 431,96 €

89 963 kpl          

7 426 431,96 €

ketkaupalle ja sitä auttoi erityisesti lämpimien säiden 
vilkastama kesäkauppa. Merkittävimmät verkostouudis-
tukset tapahtuivat Sale Karijoella ja S-market Tanelinran-
nassa, joissa muutettiin vuoden aikana valmistuneisiin 
uusiin myymälöihin. Vuoden 2018 aikana asiakastyyty-
väisyyttä, laatua ja työn tekemisen sujuvuutta terävöi-
tettiin systemaattisesti Kivijalka- ja Laadun kolmiloikka 
-projekteissa.     

Eepeen marketkaupan verkostossa oli vuoden 2018 
lopussa 1 Prisma, 28 S-marketia, 7 Salea ja 1 Emotion.

Jari Palo, kaupallinen johtaja

2.3. Liikennemyymäläkauppa 

Liikennemyymälöiden myynti oli 82,3 miljoonaa euroa, 
joka on 5,5 miljoonaa euroa eli 7,1 prosenttia edellisvuotta 
enemmän. Ravintolakauppa kasvoi 2,9 prosenttia ja polt-
tonestekauppa 1,4 prosenttia. ABC-marketien myynti 
puolestaan laski 3,0 prosenttia.

Kasvaneiden myyntien taustalla ovat Lähi-ABC-ket-
jun erinomainen vastaanotto, polttonesteiden kohonnut 
hintataso ja toimialalle uutena tuotteena siirtynyt poltto-
öljymyynti. Ravintolakaupan kasvua voidaan pitää erin-
omaisena, kun huomioidaan ABC Seinäjoen ja Lähi-ABC 
Kristiinankaupungin mittavien uudistusten aiheuttamat 
kiinnioloajaksot keväällä. Kasvu osoittaa, että Lähi-ABC-
ketjun tarjoama paikallinen palvelutuotteistus on tavoit-
tanut asiakkaat. ABC-marketien myynnin laskua selittävät 
vapautuneet kauppojen aukioloajat.

Polttonestekaupassa valtakunnallinen kilpailu on tiuk-
kaa. Eepee kasvatti volyymiään 1,4 prosenttia ja ABC-
ketju 1,0 prosenttia. Liikennepolttonesteissä valtakunnal-
linen kokonaisvolyymi kasvoi hieman edellistasosta. Ben-
siinin kysyntä laski koko maassa kaikkiaan 0,8 prosenttia, 
kun taas dieselin kysyntä kasvoi 1,6 prosenttia. 

Eepeen liikennemyymälä- ja polttonestekaupan ver-
kostossa oli vuoden 2018 lopussa 3 ABC-liikennemyy-
mälää, 7 Lähi-ABC -asemaa, 2 Salea, 20 ABC-automaatti-
asemaa, 3 ABC CarWash -pesuyksikköä sekä ABC-Fixaus 
Hyllykalliolla. 

Juhamatti Aronen, toimialajohtaja

2.4. Matkailu- ja ravitsemiskauppa 

Matkailu- ja ravitsemiskaupan myynti oli 22,7 miljoo-
naa euroa, joka on 1,2 miljoonaa euroa eli 5,3 prosenttia 
edellisvuotta enemmän. Majoitusmyynti kasvoi edelli-
seen vuoteen verrattuna 7,8 prosenttia ja ravintolakaupan 
myynti 4,3 prosenttia.

Myyntiä vauhdittivat upeat terassikelit, Seinäjoen 
onnistunut tapahtumakesä ja Original Sokos Hotel Vaa-
kunan laajan kiinteistöuudistuksen valmistuminen tou-
kokuun lopussa. Poikkeuksellisen lämmin ja aurinkoinen 
kesä kasvatti merkittävästi etenkin ravintoloiden myyn-
tiä. Samoin kaikkien Seinäjoen isojen tapahtumien kävi-
jämäärät kasvoivat, mikä näkyy suoraan Eepeen hotellien 
ja ravintoloiden asiakasvirrassa. 

Eepeen matkailu- ja ravitsemiskaupan verkostoon kuu-

luivat vuoden 2018 lopussa hotellit Original Sokos Hotel 
Lakeus ja Original Sokos Hotel Vaakuna sekä 12 ravintolaa. 

Juhamatti Aronen, toimialajohtaja

2.5. Autokauppa 

Autokaupan myynti oli 11,0 miljoonaa euroa, joka on 0,4 
miljoonaa euroa eli 3,6 prosenttia edellisvuotta enemmän. 
Uusien autojen myynnin kasvu oli selkeästi markkinakas-
vua parempaa ja jälkimarkkinointi kasvatti myyntiään 4,4 
prosenttia. Sen sijaan vaihtoautokaupan myynti ei vastan-
nut odotuksia ja pieneni alkuvuodesta 9,8 prosenttia.

Uusien autojen kaupassa valtakunnallisen laskun aihe-
uttivat uuteen WLTP-päästömittaukseen siirtyminen ja 
siihen liittyvät autoverolain nopeat muutokset. Tämä loi 
kuluttajiin epävarmuutta ja käänsi ensirekisteröinnit jyrk-
kään laskuun. Toisaalta valtion romutuspalkkiokampanja 
kannusti kuluttajia uuden auton ostoon.

Vaihtoautokauppa tulee olemaan Eepeen kehityskohde 
alkaneena vuotena. Vuonna 2018 vaihtoautokaupan kehi-
tys ei vastannut odotuksia ja se kertoo uudistuksen tar-
peesta. Markkina on muuttunut, mikä vaatii myös kau-
palta uudenlaista tekemistä. 

Juhamatti Aronen, toimialajohtaja

2.6. Konsernirakenne ja sen muutokset

Eepee-konsernin tuloslaskelmaan ja taseeseen on tilinpää-
töksessä yhdistetty emo-osuuskunta Etelä-Pohjanmaan 
Osuuskauppa ja sen omistama tytäryhtiö Eepee-Kiinteis-
töt Oy (omistus sata prosenttia). Eepeen sataprosentti-
sesti omistama tytäryhtiö Eepee Agri Oy myytiin Hank-
kija Oy:lle 11.1.2018, ja yhtiö ei ole mukana vuoden 2018 
konsernirakenteessa.

Osuuskaupan ja sen tytäryhtiön tilikautena on kalen-
terivuosi.

Eepee-Kiinteistöt Oy on Etelä-Pohjanmaan Osuuskau-
pan kokonaisuudessaan omistama tytäryhtiö, joka aloitti 
varsinaisen liiketoimintansa 1.11.2009. Yhtiön toimialana 
on Etelä-Pohjanmaan Osuuskaupan liiketoimintaa palve-
leva investointitoiminta. Eepee-Kiinteistöt Oy:n taseessa 
31.12.2018 osakepääoma on 0,1 miljoonaa euroa ja sijoi-
tetun vapaan oman pääoman rahasto on 83,4 miljoonaa 
euroa (edellisenä vuonna 83,4 miljoonaa euroa).

2.7. Tuloskehitys vuonna 2018

2.7.1. EEPEE-KONSERNIN LIIKEVAIHTO JA TULOS

Eepee-konsernin liikevaihto oli 387,5 miljoonaa euroa, 
mikä oli 57,1 miljoonaa euroa edellistä vuotta vähem-
män. Lasku johtuu Eepee Agri Oy:n myymisestä Hankkija 
Oy:lle 11.1.2018. Vertailukelpoisesti liikevaihto kasvoi 
17,4 miljoonaa euroa.

Liiketoiminnan kiinteät kulut 67,6 miljoonaa euroa 
olivat liikevaihdosta laskettuina 17,4 prosenttia (edellis-
vuonna 73,8 milj. € ja 16,6 %). Suunnitelmapoistot ilman 
arvonalennuksia vähennettynä nettorahoitustuotoilla, 
yhteenlaskettuina 9,0 miljoonaa euroa, olivat edellis-
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7. TILIKAUDEN  
2019 NÄKYMÄT
Suomen talouskasvun arvioidaan hidastuvan vuoden 
2019 aikana. Valtiovarainministeriön ennusteen mukaan 
BKT:n kasvu hidastuu 1,5 prosenttiin päättyneen vuoden 
noin 2,5 prosentin kasvuvauhdista. Kasvun hidastuminen 
aiheutuu maailmantalouden ja euroalueen kasvun heikke-
nemisestä, mikä vaikuttaa Suomen vientiin ja teollisuus-
tuotantoon. Investointien kasvun ennustetaan hidastuvan 
selvästi johtuen erityisesti rakennusinvestointien käänty-
misestä laskuun. 

Kaupan liitto arvioi, että reaalisen palkkasumman ja 
ostovoiman kasvu taloudessa hidastuu. Pienestäkin kas-
vusta vain osa tulee ohjautumaan vähittäiskauppaan, sillä 
varsinkin asumisen ja liikkumisen kustannusten arvioi-
daan nousevan. Korkotason arvioidaan aloittavan maltil-
lisen nousun loppuvuodesta 2019. Kuluttajien varautumi-
nen korkojen nousuun voi vaikuttaa kulutusaikomuksiin 
ja kasvattaa säästämistä. 

Eepeen hallitus on hyväksynyt vuodelle 2019 toimin-
tasuunnitelman, jossa kokonaismyynnin arvioidaan kas-
vavan viime vuodesta ja tuloskehityksen jatkavan ennal-
laan tai hieman heikompana. Tuloksen parantaminen 
tulee olemaan myymäläverkostolaajennusten ja -uudis-
tusten vuoksi haastavaa. 

Myynnin kasvua haetaan erityisesti uusista myymä-
löistä (S-market Tanelinranta, S-market Pajuluoma sekä 
S-market ja Lähi-ABC Kauhava) sekä muuhun myymä-
läverkostoon suunniteltavista uudistuksista. Henkilös-
tötyöhön ja henkilöstön osaamiseen panostaminen tulee 
olemaan yksi vuoden painopistealueista, kun S-ryhmässä 
käynnistyvät järjestelmäuudistukset, joilla tähdätään toi-
minnan tehokkuuden ja palvelutason parantamiseen.

8. HALLITUKSEN EHDOTUS  
YLIJÄÄMÄN KÄYTTÄMISESTÄ
Etelä-Pohjanmaan Osuuskaupan jakokelpoinen ylijäämä 
on yhteensä 108 882 882,28 euroa.

Osuuskunnan taloudellisessa asemassa ei tilikauden 
päättymisen jälkeen ole tapahtunut olennaisia muutoksia. 
Osuuskunnan maksuvalmius on hyvä, eikä alla ehdotettu 
tilikauden ylijäämän jako vaaranna hallituksen näkemyk-
sen mukaan osuuskunnan maksukykyä.

Hallitus ehdottaa, että osuuskunnan tilikauden 2018 yli-
jäämästä 10 046 041,21 euroa
• maksetaan ylijäämän palautusta 0,75 prosenttia 

bonusostoista Eepeestä eli yhteensä 2 114 058 euroa,
• täyteen maksetuille osuusmaksuille maksetaan vuo-

delta 2018 korkoa viisi euroa osuudelta eli yhteensä 
444 070 euroa ja että 

• loput tilikauden ylijäämästä siirretään edellisten tili-
kausien ylijäämään

giassa kartoitetaan laajasti liiketoimintaa uhkaavia riskejä. 
Strategian päivitys ja siihen liittyvä riskienarviointi teh-
tiin vuoden 2018 aikana. Keskeiset taloudellista asemaa 
kuvaavat vuoden 2018 tunnusluvut on esitetty tunnuslu-
kutaulukossa tilinpäätöksen liitetiedoissa. 

Eepeen liiketoimintaan ja omaisuuteen kohdistuvia 
riskejä vastaan on suojauduttu vakuutuksin. Eepee-kon-
sernin vakuutusturva käsittää lakisääteiset henkilövakuu-
tukset, käyttö- ja vaihto-omaisuuden vakuutukset sekä lii-
ketoiminnan vastuuvakuutukset. Riskejä pyritään tunnis-
tamaan ja ennaltaehkäisemään muun muassa vakuutus-
yhtiön tekemillä auditoinneilla, erilaisten riskikartoitus-
menetelmien avulla, tarkalla raportoinnilla ja toiminnan 
jatkuvalla kehittämisellä. 

Eepee-konsernin kiinteistöliiketoiminnan riskit ovat 
pääosin riippuvaisia Eepeen oman liiketoiminnan menes-
tyksestä ja siihen liittyvistä riskeistä. Eepee-Kiinteistöt 
Oy:llä on myös konsernin ulkopuolisten yritysten ja toi-
mijoiden käyttöön vuokrattuja toimitiloja ja kiinteistöjä. 
Eepeen oman liiketoiminnan maksamien vuokrien osuus 
Eepee-Kiinteistöt Oy:n liikevaihdosta vuonna 2018 oli 
noin 89 prosenttia. Konsernin ulkopuolelle vuokrattu-
jen tilojen ja kiinteistöjen vuokraustoimintaa toteutetaan 
osana konsernin strategisia suunnitelmia, ja vuokraustoi-
minnan käyttöasteen sekä kannattavuuden kehittymistä 
seurataan.

Konsernilla on maa-alueiden hankintaan liittyviä 
osto- ja rakentamisvelvoitteita, joiden vaikutus tulok-
seen ja taloudelliseen asemaan on kuitenkin vähäinen. 
Voimassaolevien säännösten mukaisesta rakennuttajalle 
kuuluvasta velvoitteesta hoitaa turvallisuuteen ja työ-
maiden valvontaan liittyvä riskien arviointi sekä turvalli-
suutta parantavien toimenpiteiden toteuttamisesta vastaa 
Eepeen nimeämä valvoja. Hän toimii rakennusvalvonnan 
tarkoittamana työturvallisuudesta vastaavana henkilönä 
Eepeen rakennuskohteissa. 

Eepee ottaa kaikessa toiminnassaan huomioon ympäris-
töriskien ja ympäristönsuojelun näkökulmat. Ympäristö-
vastuullinen toiminta parantaa Eepeen asiakkaiden palve-
lua sekä liiketoiminnan kustannustehokkuutta. Toimialo-
jen ympäristöohjeistuksessa lähtökohtana on, että ympä-
ristöasiat ovat osa liiketoimintaorganisaation, Eepeen hen-
kilöstön, jokapäiväistä toimintaa ja kehitystyötä. 

Uusien yksiköiden investointisuunnittelussa ympäris-
töasiat otetaan kattavasti huomioon. Osana toimipaikka-
verkoston kehittämistä Eepee on investoinut merkittävästi 
viime vuosina erityisesti omistamiensa liikekiinteistöjen 
energiatehokkuuteen ja säätötekniikkaan. Jätteiden käsit-
telyssä ja lajittelussa käytetään kehittynyttä tekniikkaa. 

S-ryhmän liiketoiminnan ketjuohjausten riskien arvi-
oinnin ohjeistus painottuu Eepeessä toimialoittain eri asi-
oihin. Esimerkkeinä voidaan todeta polttonestekaupan ja 
rautakaupan vaarallisten aineiden säilytyksestä annettu 
erityisohjeistus. Toisaalta tietoturvaan ja tietosuojaan liit-
tyvä ohjeistus sekä asiakkaiden ja henkilöstön henkilötur-
vallisuuteen liittyvä ohjeistus koskee kaikkia toimialoja. 

Lukumäärä % kaikista Muutos kpl

Marketkauppa 696 60,4 +16

Liikennemyymälä- ja polttonestekauppa 199 17,3 -10

Matkailu- ja ravitsemiskauppa 208 18,0 +1

Auto- ja autotarvikekauppa 22 1,9 +1

Muut yhteensä 28 2,4 0

Kaikki yhteensä 1153 100 -72

6. YHTEISKUNTAVASTUU-
RAPORTOINTI JA RISKIEN 
ARVIOINTI

Vastuullisuusraportointi
Eepeen vastuullisuustiedot vuodelta 2018 sisältyvät 
S-ryhmän vastuullisuusraportointiin (https://www.s-
kanava.fi/web/s-ryhma/vastuullisuus). Raportissa käsitel-
lään S-ryhmän sosiaalista, taloudellista ja ympäristövas-
tuuta. 

Riskien arviointi ja hallintakeinot
Eepeessä nähdään turvallisuuteen ja liiketoiminnan jat-
kuvuuteen liittyvien asioiden jatkuva arviointi tärkeänä 
kilpailutekijänä. Riskien arviointi on hallituksen valvon-
nassa integroitu osaksi päätöksentekojärjestelmää ja johta-
misprosessia. Eepeen säännöllisesti päivitettävässä strate-

Työsuhteet ja sukupuolijakauma

Kokonaismäärästä vakituisessa työsuhteessa oli 870 (935) 
henkilöä. Vakituisista työsuhteista kokoaikaisia oli 23 
prosenttia (36 %). Kesäkautena 2018 Eepee työllisti 408 
kesätyöntekijää ja 303 kesäharjoittelijaa.

Maksetut palkat
Eepee-konsernin suoriteperusteiset palkat vuonna 2018 
olivat 30,4 miljoonaa euroa (vuonna 2917 32,5 milj. € ja 
vuonna 2016 32,7 milj. €).

3. INVESTOINNIT 

Konsernin käyttöomaisuusinvestoinnit olivat tilikaudella 
18,7 miljoonaa euroa (edellisvuonna 10,0 milj. €). 

Vuoden 2018 suurimmat investointihankkeet kohdis-
tuivat marketkaupan myymäläverkostoon. Uusi S-mar-
ket Tanelinranta avattiin 30.11., ja loppuvuoden aikana 
rakennettiin S-market Pajuluomaa, joka avataan keväällä 
2019. Lisäksi loppuvuoden aikana käynnistettiin rakenta-
minen Kauhavalla, jonne avataan ensi vuoden aikana uusi 
S-market- / Lähi-ABC-myymälä.

Liikennemyymälä- ja polttonestekaupan myymäläver-
kostossa suurimmat uudistukset kohdistuivat Lähi-ABC 
Kristiinankaupunkiin ja ABC Seinäjoelle. Kristiinankau-
pungissa uudistettiin alkukesän aikana ravintolan yleisil-
mettä ja tilankäyttöä sekä avattiin uusi Hesburger. Seinä-
joella uudistettiin keväällä ravintolaa ja muutettiin ABC-
market Sale-myymäläksi. ABC-automaattiasemaverkosto 
laajentui, kun Tanelinrantaan avattiin S-marketin yhte-
yteen uusi ABC-automaattiasema. Myös S-market Paju-
luoman yhteyteen avataan ABC-automaattiasema kevään 
2019 aikana.

Original Sokos Hotel Vaakunan uudistuksen viimeinen 
vaihe valmistui toukokuussa 2018. Vuosille 2017–2018 
ajoittuneessa uudistuksessa hotellin kaikki 147 huonetta 
kävivät läpi täydellisen muodonmuutoksen ja lisäksi 
kokouskabinetit uudistettiin sekä avattiin pohjalaista 
arvokkuutta huokuva ravintola Talriikki.

Eepee-Kiinteistöt Oy ja Jaskari Kiinteistöt Oy tekivät 
kesäkuussa kaupan, jonka mukaisesti Seinäjoen Hyllykal-
liolla sijaitsevan Ess Autotalon kiinteistö siirtyi Eepee-
Kiinteistöt Oy:n omistukseen 20. kesäkuuta alkaen. Kiin-
teistön omistamisella Eepee kykenee entistä paremmin 
kehittämään autokaupan liiketoimintaa ja panostamaan 
Hyllykallion kaupallisten palvelujen kehittämiseen.

Vuoden aikana jatkettiin määrätietoisesti kiinteistö-
jen energiatehokkuutta parantavia investointeja ja muita 
toimenpiteitä. Energiatehokkuus on huomioitu jokaisen 
uuden yksikön suunnittelussa. Tavoitteena on, että ener-
giatehokkuutta parannetaan vähitellen kaikissa yksiköissä 
uusien kylmäkalusteiden, led-valaistuksen ja kiinteistö-
automatiikan avulla.

4. RAHOITUS
Eepee-konsernin rahoitusasema ja maksuvalmius ovat 
olleet hyvät koko vuoden 2018 ajan. Lainat rahoituslaitok-
silta olivat tilinpäätöksessä 12,15 miljoonaa euroa (edel-
lisvuonna 17,96 milj. €). 

Likvidit rahavarat olivat tilinpäätöksessä 14,9 miljoo-
naa euroa (edellisvuonna 9,1 milj. €). Liikevaihtoon suh-
teutettuna nettovelkojen määrä oli 7,1 prosenttia liike-
vaihdosta (edellisvuonna 9,4 %). Gearing-tunnusluku oli 
-1,9 prosenttia, kun se edellisvuonna oli 6,7 prosenttia 
(=korolliset nettovelat / oma pääoma %).

Nettorahoitustuotot olivat tilinpäätöksessä 745 938 
euroa. Tilinpäätöksessä 2017 nettorahoitustuotot olivat 

5. EEPEEN HENKILÖSTÖ

Eepeen henkilöstön määrä 

31.12.2018 eepeeläisten lukumäärä oli 1 153 henkilöä, 
missä on vähennystä edellisvuoteen 72 henkilöä. Suurin 
muutos edellisvuoteen tulee Eepee Agri Oy:n myynnistä 
Hankkija Oy:lle 11.1.2018, jolloin maatalous- ja rauta-
kaupan henkilökunta siirtyi Hankkija Oy:n palvelukseen. 
Henkilöstön lukumäärät ja osuudet prosentteina on esi-
tetty taulukossa toimialoittain tilanteesta 31.12.2018.

313 947 euroa. Rahoitustuottojen kasvuun on vaikuttanut 
SOK:n osuuspääoman korko, jota Eepee sai tilikaudella 
747 484,16 euroa (465 461,07 €). Omavaraisuusaste oli 
74,0 prosenttia, kun se oli edellisvuonna 66,7 prosenttia.
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LIIKETOIMINTA 1.1.–31.12.2018 1.1.–31.12.2017

Liikeylijäämä 12 744 7 067

Oikaisut liikeylijäämään (1) 10 918 13 458

Käyttöpääoman muutos (2) -642 7 109

Liiketoiminnan rahavirta ennen rahoituseriä ja veroja 23 020 27 634

Maksetut korot ja muut rahoituskulut -237 -559

Saadut korot ja muut rahoitustuotot 199 316

Maksetut tuloverot -3 043 -2 404

Rahavirta ennen satunnaisia eriä 19 939 24 988

Liiketoiminnan rahavirta 19 939 24 988

INVESTOINNIT

Investoinnit aineellisiin ja aineettomiin hyödykkeisiin -17 981 -9 910

Investoinnit muihin osakkeisiin -750 -132

Aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden luovutustulot 41 430

Myydyt tytäryhtiöosakkeet 10 999 0

Saadut osingot investoinneista 775 490

Investointien rahavirta -6 917 -9 121

RAHOITUS

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -5 817 -9 888

Osuusmaksujen lisäys (+) / vähennys (-) 178 583

Maksetut osuuspääoman korot -1 655 -1 620

Rahoituksen rahavirta -7 294 -10 924

Rahavarojen muutos, lisäys (+) / vähennys (-) 5 729 4 942

Rahavarat tilikauden alussa 9 149 4 207

Rahavarat tilikauden lopussa 14 878 9 149

Oikaisut liikeylijäämään (1)

Pysyvien vastaavien myyntivoitot (-) ja tappiot (+) 36 742

Poistot ja arvonalentumiset 10 883 11 742

Muut tuotot ja kulut, joihin ei liity maksua 0 974

10 918 13 458

Käyttöpääoman muutos (2)

Lyhytaikaisten liikesaamisten muutos 1 766 -1 028

Vaihto-omaisuuden muutos -828 4 646

Lyhytaikaisten korottomien velkojen muutos -1 579 3 491

-642 7 109

Eepee-konserni
RAHOITUSLASKELMA

t€

TASEKIRJA
Eepee-konserni

TULOSLASKELMA 1.1.2018–31.12.2018 1.1.2017–31.12.2017

Liikevaihto 387 517 002,88 444 622 503,03

Liiketoiminnan muut tuotot 63 897,03 109 438,39

Materiaalit ja palvelut

     Aineet, tarvikkeet ja tavarat 294 565 588,23 350 414 096,02

     Ulkopuoliset palvelut 1 796 674,63 296 362 262,86 1 673 820,81 352 087 916,83

Henkilöstökulut

     Palkat ja palkkiot 30 391 680,29 32 537 209,36

     Henkilösivukulut 6 741 544,46 37 133 224,75 7 528 201,05 40 065 410,41

Poistot ja arvonalentumiset 10 882 508,92 11 742 003,76

Liiketoiminnan muut kulut

     Toimitilavuokrat 1 858 098,66 2 222 217,57

     Muut kulut 28 600 994,24 30 459 092,90 31 546 896,27 33 769 113,84

Liikeylijäämä 12 743 810,48 7 067 496,58

Rahoitustuotot ja -kulut (+/-) 745 938,14 313 947,26

Ylijäämä ennen veroja 13 489 748,62 7 381 443,84

Tuloverot (+/-) -2 577 275,70 -2 641 298,99

Tilikauden ylijäämä 10 912 472,92 4 740 144,85

TASE

VASTAAVAA 31.12.2018 31.12.2017

PYSYVÄT VASTAAVAT

Aineettomat hyödykkeet 517 376,26 762 185,22

Aineelliset hyödykkeet 129 154 469,08 122 073 052,62

Osakkuusyritysosakkeet 487,74 487,74

Muut sijoitukset 20 778 222,71 150 450 555,79 20 027 741,19 142 863 466,77

VAIHTUVAT VASTAAVAT

Vaihto-omaisuus 18 030 580,23 30 505 645,93

Pitkäaikaiset saamiset 217 885,51 298 288,17

Lyhytaikaiset saamiset 6 798 915,20 14 482 815,37

Rahat ja pankkisaamiset 14 878 009,29 39 925 390,23 9 149 266,40 54 436 015,87

VASTAAVAA YHTEENSÄ 190 375 946,02 197 299 482,64

VASTATTAVAA 31.12.2018 31.12.2017

OMA PÄÄOMA

Osuuspääoma 7 426 431,96 7 426 431,96

Vararahasto 11 369 708,47 11 369 708,47

Muut rahastot 2 585 878,79 2 407 475,81

Edellisten tilikausien ylijäämä 108 509 137,01 105 421 738,43

Tilikauden ylijäämä 10 912 472,92 140 803 629,15 4 740 144,85 131 365 499,52

VIERAS PÄÄOMA

Pitkäaikainen vieras pääoma 8 902 598,00 12 185 033,61

Laskennallinen verovelka 2 517 829,16 2 674 270,71

Lyhytaikainen vieras pääoma 38 151 889,71 49 572 316,87 51 074 678,80 65 933 983,12

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 190 375 946,02 197 299 482,64

Rahoituslaskelma on laadittu Kirjanpitolautakunnan yleisohjeen 30.11.2007 mukaista epäsuoraa     
rahoituslaskelmamuotoa soveltaen.   
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t€ Viite 1.1.–31.12.2018 1.1.–31.12.2017

LIIKETOIMINNAN RAHAVIRTA ´

Liikevoitto 11 550 9 619

Oikaisut liikevoittoon (1) 2 549 3 154

Käyttöpääoman muutos (2) -94 5 032

Liiketoiminnan rahavirta ennen rahoituseriä ja veroja 14 005 17 805

Lyhytaikaisten saamisten lisäys (-) / vähennys (+) -12 362 -5 103

Maksetut korot ja muut rahoituskulut -184 -528

Saadut korot ja muut rahoitustuotot 344 223

Maksetut tuloverot -3 070 -2 377

Liiketoiminnan rahavirta -1 268 10 021

INVESTOINTIEN RAHAVIRTA

Investoinnit aineellisiin ja aineettomiin hyödykkeisiin -3 908 -2 809

Investoinnit osakkeisiin -750 -132

Myönnetyt lainat 8 938 5 555

Aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden luovutustulot 42

Luovutustulot osakkeista 10 101

Saadut korot investoinneista 80 271

Saadut osingot investoinneista 775 490

Investointien rahavirta 15 235 3 417

RAHOITUKSEN RAHAVIRTA

Pitkäaikaisten lainojen takaisinmaksut -5 817 -9 888

Lyhytaikaisten lainojen takaisinmaksut -3 407 1 499

Osuusmaksujen lisäys (+) / vähennys (-) 178 583

Maksetut osuuspääoman korot -1 655 -1 620

Saadut/annetut konserniavustukset 2 535 2 021

Rahoituksen rahavirta -8 165 -7 405

Rahavarojen muutos, lisäys (+) / vähennys (-) 5 803 6 033

Rahavarat tilikauden alussa 8 976 2 944

Rahavarat tilikauden lopussa 14 779 8 976

Oikaisut liikevoittoon (1)

              Pysyvien vastaavien myyntivoitot (-) ja tappiot (+)  -1 734

 Poistot ja arvonalentumiset 2 550 2 420

2 549 3 154

Käyttöpääoman muutos   (2)

Lyhytaikaisten liikesaamisten muutos     2 340 -980

Vaihto-omaisuuden muutos -828 880

Lyhytaikaisten korottomien velkojen muutos -1 605 5 132

-94 5 032

Etelä-Pohjanmaan Osuuskauppa 
RAHOITUSLASKELMA

Etelä-Pohjanmaan Osuuskauppa

TULOSLASKELMA 1.1.–31.12.2018 1.1.–31.12.2017

Liikevaihto 385 459 167,87 369 383 378,40

Liiketoiminnan muut tuotot 49 894,16 36 395,47

Materiaalit ja palvelut

     Aineet, tarvikkeet ja tavarat 294 565 521,12 281 542 387,61

     Ulkopuoliset palvelut 1 796 674,63 296 362 195,75 1 669 000,06 283 211 387,67

Henkilöstökulut

     Palkat ja palkkiot 30 416 129,14 29 448 615,76

     Henkilösivukulut 6 717 095,61 37 133 224,75 6 842 660,25 36 291 276,01

Poistot ja arvonalentumiset 2 550 030,63 2 420 052,95

Liiketoiminnan muut kulut

     Toimitilavuokrat 17 399 808,05 17 405 241,42

     Muut kulut 20 514 110,45 37 913 918,50 20 472 963,88 37 878 205,30

Liikeylijäämä 11 549 692,40 9 618 851,94

Rahoitustuotot ja -kulut (+/-) 1 001 770,29 -4 464 797,40

Ylijäämä ennen veroja 12 551 462,69 5 154 054,54

Tilinpäätössiirrot (+/-) -196 093,44 2 496 657,72

Tuloverot (+/-) -2 309 328,04 -2 573 653,04

Tilikauden ylijäämä 10 046 041,21 5 077 059,22

TASE

VASTAAVAA 31.12.2018 31.12.2017

PYSYVÄT VASTAAVAT

Aineettomat hyödykkeet 71 761,48 97 167,46

Aineelliset hyödykkeet 8 906 976,89 7 523 334,97

Osuudet saman konsernin yrityksissä 83 524 861,53 93 624 861,53

Saamiset saman konsernin yrityksiltä 3 045 200,29 11 982 768,37

Muut sijoitukset 20 741 068,63 116 289 868,82 19 990 587,11 133 218 719,44

VAIHTUVAT VASTAAVAT

Vaihto-omaisuus 18 030 580,23 17 202 375,92

Pitkäaikaiset saamiset 217 885,51 298 288,17

Lyhytaikaiset saamiset 23 826 146,06 15 990 543,01

Rahat ja pankkisaamiset 14 779 031,45 56 853 643,25 8 976 324,36 42 467 531,46

VASTAAVAA YHTEENSÄ 173 143 512,07 175 686 250,90

VASTATTAVAA 31.12.2018 31.12.2017

OMA PÄÄOMA

Osuuspääoma 7 426 431,96 7 426 431,96

Vararahasto 11 369 708,47 11 369 708,47

Muut rahastot 2 585 878,79 2 407 475,81

Edellisten tilikausien ylijäämä 96 250 962,28 92 826 649,33

Tilikauden ylijäämä 10 046 041,21 127 679 022,71 5 077 059,22 119 107 324,79

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ 464 097,15 268 003,71

VIERAS PÄÄOMA

Pitkäaikainen vieras pääoma 8 882 017,40 12 146 052,32

Lyhytaikainen vieras pääoma 36 118 374,81 45 000 392,21 44 164 870,08 56 310 922,40

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 173 143 512,07 175 686 250,90
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6. Saamiset, rahoitusvarat ja velat  
Saamiset, rahoitusvarat ja velat on arvostettu Kirjanpito-
lain 5. luvun 2 §:n mukaisesti.

7. Johdannaissopimukset
Etelä-Pohjanmaan Osuuskauppa on käyttänyt johdannai-
sia ainoastaan korkoriskin suojaamistarkoituksessa.

Koronvaihtosopimusten käypä arvo on määritetty dis-
konttaamalla tulevat kassavirrat nykyhetkeen käyttäen 
tilinpäätöspäivän markkinakorkoja. Koron- ja valuutan-
vaihtosopimusten käypä arvo on laskettu diskonttaamalla 
tulevat kassavirrat nykyhetkeen ja muuntamalla näin saa-
dut valuuttamäärät euroiksi käyttäen EKP:n tilinpäätös-
päivänä noteeraamia valuuttakursseja.

Vaihtuvakorkoisten velkojen rahavirtoja suojaavien 
johdannaissopimusten käyvän arvon muutokset on esi-
tetty liitetiedoissa. Suojaamistarkoituksessa tehdyn koron- 
ja valuutanvaihtosopimuksen realisoitumaton kurssiero 
on kuitenkin kirjattu tulosvaikutteisesti oikaisemaan suo-
jauksen kohteesta kirjattua kurssieroa. Realisoituneet kas-
savirrat on kirjattu tuloslaskelman rahoituskuluihin ajan 
kulumisen perusteella. Johdannaissopimukset ovat erään-
tyneet vuoden 2017 aikana.

8. Laskennalliset verot 
Eepee-konserniin liittyvät laskennalliset verot on kir-
jattu alla kerrottujen periaatteiden ja kirjanpitolautakun-
nan yleisohjeen 12.9.2006 mukaisesti. Konsernitaseeseen 
sisältyvät kaikki olennaiset laskennalliset verovelat, joiden 
toteutumista pidetään ilmeisenä sekä varovaisuuden peri-
aatteen mukaisesti laskennalliset verosaamiset arvioitujen 
todennäköisten saamisten suuruisina. Laskennalliset vero-
velat ja -saamiset on laskettu käyttäen vahvistettua 20 pro-
sentin (edellinen tilikausi 20 prosenttia) verokantaa.

Varovaisuuden periaatteen mukaisesti konsernitasee-
seen sisältyy laskennallinen verovelka kokonaisuudes-
saan. Tilikaudella 2017 laskennallinen verosaaminen maa-
alueen arvonalennuksesta peruutettiin.

Etelä-Pohjanmaan Osuuskaupan ja sen tytäryhtiön 
tuloslaskelmissa ja taseissa ei esitetä laskennallista vero-
velkaa tai -saamista. Erillistilinpäätöksissä esitetyt tilin-
päätössiirtojen kertymät on konsernitaseessa jaettu las-
kennalliseksi verovelaksi ja omaksi pääomaksi sekä niiden 
muutos on esitetty konsernituloslaskelmassa. Verotetta-
vaan tuloon palautettavat poistot (hyllypoistot) on otettu 
em. laskennallista verovelkaa laskettaessa huomioon 
vähentävänä tekijänä.

Kohdistetuista konserniaktiivoista ei ole kirjattu lasken-
nallista verovelkaa, koska syntyneet konserniaktiivat on 
kokonaisuudessaan kohdistettu liiketoiminnan kannalta 
keskeisiin rakennuksiin ja maa-alueisiin, joita ei ole tar-
koitus luovuttaa konsernin ulkopuolelle. Vastaavalla peri-
aatteella kohdistetuista konsernipassiivoista ei ole kirjattu 
laskennallista verosaamista.

Konsernitilinpäätöksessä eliminoidusta sisäisestä 
myyntivoitosta ei ole kirjattu laskennallista verosaamista, 
koska sen verovaikutusta ei pidetä todennäköisenä.

9. Eläkejärjestelyt
Konsernin eläkevastuut on vakuutettu ulkopuolisessa elä-
kevakuutusyhtiössä. Osuuskaupan johtoryhmälle sekä 
tulosryhmäjohdolle on lisäksi otettu lisäeläkevakuutukset 
osuuskaupassa noudatettavien periaatteiden mukaisesti.

Hallintohenkilöiden palkkioista suoritetaan eläkeva-
kuutusmaksua TyEL-vakuuttamisen normaaleja ikä- ja 
ansiorajoja noudattaen. Hallintohenkilöt on lisätty osuus-
kaupan TyEL-vakuutukseen omana ryhmänään.

1. Konsernitilinpäätöksen laadintaperiaatteet

Konserniyritykset
Eepee-konserniin on konsernitilinpäätöksessä yhdistelty 
emo-osuuskunta Etelä-Pohjanmaan Osuuskaupan lisäksi 
Eepeen sataprosenttisesti omistama tytäryhtiö Eepee-Kiin-
teistöt Oy. Konsernilaskennassa yhdisteltäviä osakkuusyh-
tiöitä Eepee-konsernissa ei ole.

2. Eliminoinnit
Konsernin sisäinen osakeomistus on tilinpäätöksessä elimi-
noitu hankintamenomenetelmän mukaan, jolloin tytäryh-
tiöosakkeiden hankintameno on eliminoitu tytäryhtiöiden 
hankintahetken omia pääomia vastaan. Eepee-Kiinteistöt 
Oy:n osalta eliminointieroa ei syntynyt.

Sulautuneiden tytäryhtiöiden keskinäisen osakeomis-
tuksen eliminoinneissa syntyneet konserniaktiivat on 
Kiinteistö Oy Seinäjoen Hotellin osalta kohdistettu maa-
alueeseen ja rakennukseen sekä Kiinteistöt Oy Seinäjoen 
Prismakeskuksen osalta maa-alueeseen. Näitä kohdistuk-
sia jatketaan sulautumisen jälkeen. Kiinteistö Oy Seinä-
joen Hotellin rakennukseen kohdistettu osa poistetaan 
tasapoistoina 35 vuoden aikana. 

Muiden tytäryhtiöiden eliminoinneissa syntyneet erot 
on käsitelty yhtenä eränä konserniliikearvoina. Ne on 
poistettu tai tuloutettu jo edellisinä tilivuosina. 

Konsernitilinpäätöstä laadittaessa on eliminoitu kon-
sernin sisäiset tuotot ja kulut, käyttöomaisuuden sisäiset 
myyntivoitot sekä keskinäiset saamiset ja velat.

TILINPÄÄTÖKSEN 
LAATIMISTA KOSKEVAT 
LIITETIEDOT 

3. Käyttöomaisuus

Käyttöomaisuus on taseessa arvostettu välittömien meno-
jen mukaiseen hankintamenoon vähennettynä vuosittain 
kirjanpidossa tehdyillä suunnitelman mukaisilla pois-
toilla. Suunnitelman mukaisten poistojen ja kirjattujen 
poistojen erotus esitetään konsernin yritysten tuloslas-
kelmissa tilinpäätössiirtoina. Taseessa mainittujen poisto-
jen kertynyt erotus esitetään konsernin yritysten taseissa 
yhtenä eränä tilinpäätössiirtojen kertymässä.

Suunnitelman mukaiset poistot perustuvat aineetto-
man ja aineellisen hyödykkeen alkuperäiseen hankinta-
menoon ja arvioituun taloudelliseen pitoaikaan. Pysyvien 
vastaavien tasearvoihin ei sisälly arvonkorotuksia. 

Poistot on laskettu kohteen käyttöönottoa seuraavan 
kuukauden alusta. 

Suunnitelman mukaiset poistoajat ovat:
Rakennukset   20–40 vuotta
Kevyet rakennukset ja rakennelmat  5–10 vuotta
Rakennusten koneet ja laitteet  10 vuotta
Hotelli- ja konttorikalusto  8 vuotta
Myymälä- ja varastokalusto  6 vuotta
Liikearvo    5 vuotta
Moottoriajoneuvot ja ATK-kalusto  5 vuotta

Muut aineelliset hyödykkeet ja aineettomat oikeudet sekä muut 
pitkävaikutteiset menot verolakien sallimissa puitteissa.

4. Leasingmaksut
Leasingrahoituksen maksut on käsitelty tuloslaskelmassa lii-
ketoiminnan muihin kuluihin sisältyvinä kalusto- ja tarvike-
kuluina.

5. Vaihto-omaisuus
Vaihto-omaisuus on kirjattu FIFO-periaatteella välittömään 
hankintahintaan tai jälleenhankintahintaan tai tätä alhai-
sempaan todennäköiseen luovutushintaan. Käytettyjen 
tavaroiden (autot) arvonlisäverokäsittelyssä on käytetty ns. 
yksinkertaista laskennallista marginaaliveromenettelyä.
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Tilinpäätös Tilinpäätös

KONSERNI KONSERNI EMO EMO
2018 2017 2018 2017

8. Rahoitustuotot ja -kulut

Osinkotuotot ja osuuspääoman korot

Osinkotuotot omistusyhteysyrityksiltä 747 484,16 465 461,07 747 484,16 465 461,07

Osinkotuotot muilta 27 607,56 24 244,31 27 607,56 24 244,31

Osinkotuotot ja osuuspääoman korot yhteensä 775 091,72 489 705,38 775 091,72 489 705,38

Korkotuotot pysyvien vastaavien sijoituksista

Saman konsernin yrityksiltä 77 971,67 271 357,65

Muilta 1 777,98 1 777,98

Korko- ja muut rahoitustuotot yhteensä 1 777,98 79 749,65 271 357,65

Muut korko- ja rahoitustuotot

Saman konsernin yrityksiltä 147 142,63 61 966,17

Muilta 199 099,22 315 856,95 197 133,08 160 998,92

Korko- ja muut rahoitustuotot yhteensä 199 099,22 315 856,95 344 275,71 222 965,09

Arvonalentumiset pysyvien vastaavien sijoituksista

Konserniosuuksien arvonalentumiset 4 960 465,08

Korko- ja muut rahoituskulut

Saman konsernin yrityksille 32 460,77 2 000,27

Omistusyhteysyrityksille 36 140,61 34 140,61

Muille 230 030,78 455 474,46 164 886,02 452 219,56

Korko- ja muut rahoituskulut yhteensä 230 030,78 491 615,07 197 346,79 488 360,44

Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä 745 938,14 313 947,26 1 001 770,29 -4 464 797,40

9. Tilinpäätössiirrot

Poistoerojen lisäys (-)/vähennys (+) -196 093,44 -38 792,28

Saadut konserniavustukset 2 535 450,00

Yhteensä -196 093,44 2 496 657,72

10. Tuloverot

Tuloverot varsinaisesta toiminnasta tilikaudelta(+/-) 2 733 717,25 2 573 613,86 2 309 328,04 2 573 613,86

Tuloverot edellisiltä tilikausilta (+/-) 38,85 39,18

Verotettavan tulon mukaiset verot 2 733 717,25 2 573 652,71 2 309 328,04 2 573 653,04

Laskennallisen verovelan muutos -156 441,55 67 646,28

Tuloverot yhteensä 2 577 275,70 2 641 298,99 2 309 328,04 2 573 653,04

TASEEN VASTAAVIA KOSKEVAT LIITETIEDOT

11. Aineettomat ja aineelliset hyödykkeet

Aineettomat hyödykkeet
Aineettomat oikeudet

Hankintameno 1.1. 455 425,84 428 511,57 256 746,20 206 097,75

Lisäykset 1.1.–31.12.                 10 000,00 50 649,45 10 000,00 50 649,45

Vähennykset 0,00 -23 735,18 0,00 -1,00

Hankintameno 31.12. 465 425,84 455 425,84 266 746,20 256 746,20

Kertyneet poistot 1.1. 385 249,33 363 789,08 168 176,43 140 255,62

Tilikauden poisto 32 760,23 45 195,43 32 760,23 27 921,81

Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot 0,00 -23 735,18 0,00 -1,00

Kertyneet poistot 31.12. 418 009,56 385 249,33 200 936,66 168 176,43

Kirjanpitoarvo 31.12. 47 416,28 70 176,51 65 809,54 88 569,77

KONSERNI KONSERNI EMO EMO
2018 2017 2018 2017

TULOSLASKELMAA KOSKEVAT LIITETIEDOT

1. Liikevaihto toimialoittain

Päivittäistavara 290 838 753,93 280 262 424,67 290 838 753,93 280 262 424,67

Maatalous-rauta ja vilja 0,00 74 473 537,91 0,00 0,00

Liikennemyymäläkauppa 66 325 608,04 61 841 136,11 66 325 608,04 61 841 136,11

Matkailu- ja ravitsemiskauppa 19 164 683,34 18 221 649,99 19 164 683,34 18 221 649,99

Kiinteistöt ja hallinto 2 389 374,73 1 320 082,63 331 539,72 554 495,91

Autokauppa 8 798 582,84 8 503 671,72 8 798 582,84 8 503 671,72

Yhteensä 387 517 002,88 444 622 503,03 385 459 167,87 369 383 378,40

2. Liiketoiminnan muut tuotot

Käyttöomaisuuden myyntivoitot 11 219,03 89 521,10 1 451,61 21 589,47

Vuokratuotot 17 251,41 15 953,73 12 925,96 10 842,44

Liiketoiminnan muut tuotot 35 516,59 3 963,56 35 516,59 3 963,56

Yhteensä 63 987,03 109 438,39 49 894,16 36 395,47

3. Aineet, tarvikkeet ja tavarat

Ostot tilikauden aikana 295 423 792,54 345 739 705,49 295 423 725,43 280 622 530,87

Varastojen muutos (+/-) -858 204,31 4 674 390,53 -858 204,31 919 856,74

Yhteensä 294 565 588,23 350 414 096,02 294 565 521,12 281 542 387,61

4. Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot 30 391 680,29 32 537 209,36 30 416 129,14 29 448 615,76

Eläkekulut 6 231 842,32 6 798 664,70 6 207 393,47 6 206 780,06

Muut henkilösivukulut 509 702,14 729 536,35 509 702,14 635 880,19

Yhteensä 37 133 224,75 40 065 410,41 37 133 224,75 36 291 276,01

Henkilöstöä ja toimielinten jäseniä koskevat liitetiedot on esitetty jäljempänä kohdassa 22.

5. Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot 9 764 475,56 10 318 317,19 2 550 030,63 2 420 052,95

Arvonalentumiset pysyvien vastaavien hyödykkeistä 1 118 033,36 1 423 686,57

Yhteensä 10 882 508,92 11 742 003,76 2 550 030,63 2 420 052,95

Poistojen ja poistoeron muutosten tase-eräkohtainen erittely sisältyy taseen liitetietojen pysyvien vastaavien  
ja tilinpäätössiirtojen kertymän erittelykohtiin.

6. Liiketoiminnan muut kulut 

Vapaaehtoiset henkilösivukulut 1 241 484,16 1 461 346,02 1 241 407,05 1 373 889,48

Kiinteistökulut 10 165 020,54 10 437 761,81 2 238 964,04 2 112 959,07

Atk- ja tietohall.,kone-, kalusto- ja tarvikekulut 7 629 508,10 7 623 299,48 7 566 528,72 7 010 970,47

Markkinointikulut 5 732 981,59 6 111 844,23 5 730 218,81 5 571 328,65

Hallintokulut 2 382 564,09 2 768 035,66 2 334 681,35 2 438 458,47

Käyttöom. myyntitappiot ja muut luov.tapp. 46 778,40 1 805 705,35 0,00 755 577,95

Muut kulut 1 402 657,36 1 338 903,72 1 402 310,48 1 209 779,79

Yhteensä 28 600 994,24 31 546 896,27 20 514 110,45 20 472 963,88

Toimitilavuokrat on esitetty omana eränään tuloslaskelmassa.

7. Tilintarkastajan palkkiot

Tilintarkastuspalkkiot 42 446,00 44 883,10 39 586,00 38 418,60

Tilintarkastajan palkkiot yhteensä 42 446,00 44 883,10 39 586,00 38 418,60

Eepee-konserni 
TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT
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Tilinpäätös Tilinpäätös

Rakennukset ja rakennelmat

Hankintameno 1.1. 168 551 771,73 164 376 500,96 34 483,29 0,00

Lisäykset 1.1.–31.12. 2 678 244,92 224 083,28 0,00 34 483,29

Siirrot erien välillä 8 075 660,33 5 239 094,18 0,00 0,00

Vähennykset 1.1.–31.12. -180 527,64 -1 287 906,72 0,00 0,00

Hankintameno 31.12. 179 125 149,34 168 551 771,73 34 483,29 34 483,29

Kertyneet poistot 1.1. 75 317 927,09 69 821 052,30 6 465,62 0,00

Tilikauden poistot 6 568 609,27 6 624 403,19 8 620,82 6 465,62

Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot -56 847,41 -1 127 528,40 0,00 0,00

Arvonalennukset 918 033,36 0,00 0,00

Kertyneet poistot 31.12. 82 747 722,31 75 317 927,09 15 086,44 6 465,62

Kirjanpitoarvo 31.12. 96 377 427,03 93 233 844,64 19 396,85 28 017,67

Koneet ja kalusto

Hankintameno 1.1. 39 682 516,91 36 748 576,27 14 158 992,77 11 331 664,59

Lisäykset 1.1.–31.12. 1 583 891,16 1 169 633,00 1 588 767,65 971 791,29

Siirrot erien välillä 2 974 991,29 2 222 434,12 2 056 367,27 2 036 130,83

Vähennykset -537 814,58 -458 126,48 -113 194,53 -180 593,94

Hankintameno 31.12. 43 703 584,78 39 682 516,91 17 690 933,16 14 158 992,77

Kertyneet poistot 1.1. 31 670 574,77 29 419 641,44 6 724 437,13 4 498 672,05

Tilikauden poistot 2 654 144,23 2 672 557,11 2 506 003,83 2 383 681,54

Vähennysten  kertyneet poistot -402 376,45 -421 623,78 -113 194,53 -157 916,46

Kertyneet poistot 31.12. 33 922 342,55 31 670 574,77 9 117 246,43 6 724 437,13

Kirjanpitoarvo 31.12. 9 781 242,23 8 011 942,14 8 573 686,73 7 434 555,64

Muut aineelliset hyödykkeet

Hankintameno 1.1. 5 201 379,73 5 191 378,74 21 409,35 21 409,35

Lisäykset 1.1.–31.12. 30 017,28 13 245,00 0,00 0,00

Siirrot erien välillä 97 010,09 78 936,28 0,00 0,00

Vähennykset 1.1.–31.12. -82 180,29 0,00 0,00

Hankintameno 31.12. 5 328 407,10 5 201 379,73 21 409,35 21 409,35

Kertyneet poistot 1.1. 3 813 945,56 3 540 994,42 0,00 0,00

Tilikauden poistot 289 871,43 348 390,69 0,00 0,00

Vähennysten kertyneet poistot -75 439,55 0,00 0,00

Kertyneet poistot 31.12. 4 103 816,99 3 813 945,56 0,00 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12. 1 224 590,11 1 387 434,17 21 409,35 21 409,35

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat  

Hankintameno 1.1. 1 948 580,13 1 124 686,03 39 352,31 333 696,36

Lisäykset 1.1.–31.12. 12 705 312,50 8 383 792,53 2 309 498,92 1 741 786,78

Siirrot erien välillä -11 618 269,64 -7 559 898,43 -2 056 367,27 -2 036 130,83

Vähennykset 0,00 0,00 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12. 3 035 622,99 1 948 580,13 292 483,96 39 352,31

Aineelliset hyödykkeet yhteensä 129 154 469,08 122 073 052,62 8 906 976,89 7 523 334,97

KONSERNI KONSERNI EMO EMO
2018 2017 2018 2017

Liikearvo

Hankintameno 1.1. 980 308,14 969 726,92 980 308,14 969 726,92

Lisäykset 10 581,22 0,00 10 581,22

Hankintameno 31.12. 980 308,14 980 308,14 980 308,14 980 308,14

Kertyneet poistot 1.1. 971 710,90 969 726,92 971 710,90 969 726,92

Tilikauden poisto 2 645,30 1 983,98 2 645,30 1 983,98

Kertyneet poistot 31.12. 974 356,20 971 710,90 974 356,20 971 710,90

Kirjanpitoarvo 31.12. 5 951,94 8 597,24 5 951,94 8 597,24

Muut aineettomat hyödykkeet

Hankintameno 1.1. 865 619,41 3 668 868,51 188 801,56 188 801,11

Lisäykset 1.1.–31.12.                 47 903,54 0,00 0,45

Vähennykset -15 000,00 -2 851 152,64 -12 000,00 0,00

Hankintameno 31.12. 850 619,41 865 619,41 176 801,56 188 801,56

Kertyneet poistot 1.1. 182 207,94 983 887,22 188 801,11 188 801,11

Tilikauden poisto ja arvonalentuminen 216 445,10 2 049 473,36 0,45 0,00

Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot -12 041,67 -2 851 152,64 -12 000,00 0,00

Kertyneet poistot 31.12. 386 611,37 182 207,94 176 801,56 188 801,11

Kirjanpitoarvo 31.12. 464 008,04 683 411,47 0,00 0,45

Aineettomat hyödykkeet yhteensä 517 376,26 762 185,22 71 761,48 97 167,46

Konserniliikearvo

Hankintameno 1.1. 132 760,00 132 760,00 0,00 0,00

Hankintameno 31.12. 132 760,00 132 760,00 0,00 0,00

Kertyneet poistot 1.1. 132 760,00 132 760,00 0,00 0,00

Kertyneet poistot 31.12. 132 760,00 132 760,00 0,00 0,00

Konserniliikearvo yhteensä 0,00 0,00 0,00 0,00

Aineelliset hyödykkeet 

Maa- ja vesialueet

Hankintameno 1.1. 18 091 251,54 18 278 028,77 0,00 0,00

Lisäykset 1.1.–31.12.                 973 727,25 9 735,88 0,00 0,00

Vähennykset 1.1.–31.12. -215 946,96 0,00 0,00

Siirrot erien välillä                470 607,93 19 433,85 0,00 0,00

Hankintameno 31.12. 19 535 586,72 18 091 251,54 0,00 0,00

Arvonalennukset 1.1. -600 000,00

Tilikauden arvonalennukset -200 000,00 -600 000,00 0,00 0,00

Kertyneet arvonalennukset 31.12. -800 000,00 -600 000,00 0,00 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12. 18 735 586,72 17 491 251,54 0,00 0,00

KONSERNI KONSERNI EMO EMO
2018 2017 2018 2017
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Tilinpäätös Tilinpäätös

Omistukset muissa yrityksissä                                  Osakkeiden kirjanpitoarvo                   Viimeksi laaditun tilinpäätöksen
                                                 omistus osuus %         määrä kpl                                           € tulos € oma pääoma €

Konserniyritykset 31.12.2018 31.12.2018

Eepee-Kiinteistöt Oy 100               200 83 524 861,53 1 507 263,96 86 392 128,30

Osakkuusyritykset

Kiint. Oy Lapuan Metsäturjala, Lapua 29                   29 487,74 5,65 23 422,52

13. Vaihto-omaisuus

Tavarat 18 030 580,23 30 475 645,93 18 030 580,23 17 172 375,92

Ennakkomaksut 30 000,00 30 000,00

Yhteensä 18 030 580,23 30 505 645,93 18 030 580,23 17 202 375,92

14. Pitkäaikaiset myyntisaamiset 217 885,51 298 288,17 217 885,51 298 288,17

15. Lyhytaikaiset saamiset

Saamiset saman konsernin yrityksiltä

Myyntisaamiset 2 749,63 12 240,26

Siirtosaamiset 7 223,89 27 349,50

Muut saamiset 17 490 767,30 7 998 869,11

Saamiset saman konsernin yrityksiltä yhteensä 17 500 740,82 8 038 458,87

Saamiset omistusyhteysyrityksiltä

Myyntisaamiset 1 214 059,06 1 391 828,46 1 212 030,56 1 373 130,82

Siirtosaamiset 131 271,57 65 399,85 131 271,57 64 480,09

Saamiset omistusyhteysyrityksiltä 1 345 330,63 1 457 228,31 1 343 302,13 1 437 610,91

Saamiset muilta

Myyntisaamiset 3 464 279,33 10 240 995,02 3 427 163,16 4 970 611,68

Muut saamiset 498 642,22 292 945,87 274 878,47 256 499,58

Siirtosaamiset 1 490 663,02 2 491 646,17 1 280 061,48 1 287 361,97

Saamiset muilta yhteensä 5 453 584,57 13 025 587,06 4 982 103,11 6 514 473,23

Lyhytaikaiset saamiset  yhteensä 6 798 915,20 14 482 815,37 23 826 146,06 15 990 543,01

Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät

Markkinointi- ja vuosihyvitykset 572 247,02 1 842 684,73 572 247,02 987 444,65

Muut 1 049 687,57 714 361,29 846 309,92 391 746,91

Siirtosaamiset yhteensä 1 621 934,59 2 557 046,02 1 418 556,94 1 379 191,56

KONSERNI KONSERNI EMO EMO
2018 2017 2018 2017

12. Sijoitukset

Osuudet saman konsernin yrityksissä

Hankintameno 1.1. 98 585 326,61 98 585 326,61

Vähennykset -15 060 465,08 0,00

Hankintameno 31.12. 83 524 861,53 98 585 326,61

Arvonalentumiset 4 960 465,08 4 960 465,08

Vähennysten ja siirtojen kertyneet arvonalentumiset -4 960 465,08 0,00

Kertyneet arvonalentumiset 31.12. 0,00 4 960 465,08

Kirjanpitoarvo 31.12. 83 524 861,53 93 624 861,53

Lainasaamiset saman konsernin yrityksiltä

Määrä 1.1. 11 982 768,37 17 537 572,42

Lisäykset 1.1. - 31.12.

Vähennykset 1.1. - 31.12. -8 937 568,08 -5 554 804,05

Kirjanpitoarvo 31.12. 3 045 200,29 11 982 768,37

Osakkeet ja osuudet omistusyhteysyrityksissä

Osakkeet osakkuusyrityksissä 

Hankintameno 1.1. 487,74 487,74 487,74 487,74

Kirjanpitoarvo 31.12. 487,74 487,74 487,74 487,74

Osakkeet osakkuusyrityksissä yhteensä 487,74 487,74 487,74 487,74

Muut omistusyhteysyritykset

Hankintameno 1.1. 19 173 367,56 19 814 867,56 19 173 367,56 19 814 867,56

Lisäykset 1.1. - 31.12. 750 481,52 111 500,00 750 481,52 111 500,00

Vähennykset 0,00 -753 000,00 0 -753 000,00

Kirjanpitoarvo 31.12. 19 923 849,08 19 173 367,56 19 923 849,08 19 173 367,56

Osakkeet ja osuudet omistusyhteys- 
yrityksissä yhteensä 19 924 336,82 19 173 855,30 19 924 336,82 19 173 855,30

Muut osakkeet ja osuudet

Hankintameno 1.1. 1 419 945,19 1 399 945,19 1 419 945,19 1 399 945,19

Lisäykset 20 000,00 0,00 20 000,00

Hankintameno 31.12. 1 419 945,19 1 419 945,19 1 419 945,19 1 419 945,19

Kertyneet arvonalennukset 1.1. 603 213,38 603 213,38 603 213,38 603 213,38

Kirjanpitoarvo 31.12. 603 213,38 603 213,38 603 213,38 603 213,38

Kirjanpitoarvo 31.12. 816 731,81 816 731,81 816 731,81 816 731,81

Liittymismaksusaamiset

Liittymismaksusaamiset 1.1. 37 641,82 37 641,82 0,00 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12. 37 641,82 37 641,82 0,00 0,00

Sijoitukset yhteensä 20 778 710,45 20 028 228,93 107 311 130,45 125 598 217,01

KONSERNI KONSERNI EMO EMO
2018 2017 2018 2017
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KONSERNI KONSERNI EMO EMO
2018 2017 2018 2017

20. Pitkäaikainen vieras pääoma

Lainat rahoituslaitoksilta 8 882 017,40 12 146 052,32 8 882 017,40 12 146 052,32

Ostovelat 21 847,69

Muut 20 580,60 17 133,60

Yhteensä 8 902 598,00 12 185 033,61 8 882 017,40 12 146 052,32

Pitkäaikainen vieras pääoma yhteensä 8 902 598,00 12 185 033,61 8 882 017,40 12 146 052,32

Velat, jotka erääntyvät viiden vuoden
tai sitä pitemmän ajan kuluttua

Lainat rahoituslaitoksilta 625 000,00 625 000,00

Yhteensä 625 000,00 625 000,00

21. Lyhytaikainen vieras pääoma

Lainat rahoituslaitoksilta 3 264 034,90 5 816 666,64 3 264 034,90 5 816 666,64

Saadut ennakot 36 656,17 369 536,85 36 656,17 155 821,93

Ostovelat 3 791 768,40 9 280 318,54 2 476 746,00 2 389 169,02

Velat saman konsernin yrityksille

Ostovelat 26 864,60 465,90

Muut velat 3 406 566,60

Velat saman konsernin yrityksille yhteensä 26 864,60 3 407 032,50

Velat omistusyhteysyrityksille

Ostovelat 18 552 412,06 20 724 316,80 18 257 810,05 19 686 639,53

Siirtovelat 3 303,37

Velat omistusyhteysyrityksille yhteensä 18 552 412,06 20 727 620,17 18 257 810,05 19 686 639,53

Muut lyhytaikaiset velat 3 296 495,25 4 683 405,92 2 870 740,16 3 419 472,62

Siirtovelat 9 210 522,93 10 197 130,68 9 185 522,93 9 290 067,84

Lyhytaikainen vieras pääoma yhteensä 38 151 889,71 51 074 678,80 36 118 374,81 44 164 870,08

Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät

Henkilöstökulut        8 029 675,05 8 693 228,86 8 029 675,04 8 059 448,03

Bonukset 1 072 309,64 1 182 406,57 1 072 309,64 1 169 783,29

Rahoituserät 15 385,72 22 193,16 15 385,72 22 193,16

Muut kulut 93 152,52 299 302,09 68 152,52 38 643,36

Siirtovelat yhteensä 9 210 522,93 10 197 130,68 9 185 522,92 9 290 067,84

TULOVEROJA KOSKEVAT LIITETIEDOT

Esitetty edellä kohdassa 11.

LIITETIEDOT HENKILÖSTÖSTÄ JA TOIMIELINTEN JÄSENISTÄ

22a  Henkilöstön lukumäärä 1 153 1 225 1 153 1 145

22b  Henkilömäärät toimialoittain

Marketkauppa 696 680 696 680

Liikennemyymäläkauppa 199 209 199 209

Matkailu- ja ravitsemiskauppa 208 207 208 207

Maatalouskauppa 0 80 0

Autokauppa 22 21 22 21

Muut 28 28 28 28

1 153 1 225 1 153 1 145

TASEEN VASTATTAVIA KOSKEVAT LIITETIEDOT

16a Oma pääoma

Osuuspääoma 1.1. 7 426 431,96 7 426 431,96 7 426 431,96 7 426 431,96

Osuuspääoma 31.12. 7 426 431,96 7 426 431,96 7 426 431,96 7 426 431,96

Suorittamatta oleva osuuspääoma yhteensä 169 289,25 162 392,23 169 289,25 162 392,23

Vararahasto 1.1. 11 369 708,47 10 505 834,00 11 369 708,47 10 505 834,00

Siirto ed. tilikauden ylijäämästä 863 874,47 863 874,47

Vararahasto 31.12. 11 369 708,47 11 369 708,47 11 369 708,47 11 369 708,47

Sidottu oma pääoma yhteensä 18 796 140,43 18 796 140,43 18 796 140,43 18 796 140,43

Osuusmaksurahasto 1.1. 2 407 475,81 1 825 144,88 2 407 475,81 1 825 144,88

Lisäys 370 834,14 736 135,92 370 834,14 736 135,92

Vähennys -192 431,16 -153 804,99 -192 431,16 -153 804,99

Osuusmaksurahasto 31.12. 2 585 878,79 2 407 475,81 2 585 878,79 2 407 475,81

Osuusmaksurahasto koostuu osuuskauppaan 1.1.2015 tai sen jälkeen liittyneiden uusien jäsenten maksamien osuusmaksujen sekä takaisinmaksettujen 
osuusmaksujen erotuksesta sekä rahastosiirroista osuusmaksurahastoon. Osuusmaksurahasto on sijoitetun vapaan oman pääoman rahasto.

Edellisten tilikausien ylijäämä/tappio 1.1. 110 161 883,28 107 903 052,90 97 903 708,55 95 307 963,80

Siirto vararahastoon -863 874,47 -863 874,47

Maksettu ylijäämän palautusta (ei sis. alvia) -1 220 056,27 -1 220 056,27

Maksettu osuuspääoman korkoa -432 690,00 -1 617 440,00 -432 690,00 -1 617 440,00

Edellisten tilikausien ylijäämä/tappio 31.12. 108 509 137,01 105 421 738,43 96 250 962,28 92 826 649,33

Tilikauden ylijäämä/tappio 10 912 472,92 4 740 144,85 10 046 041,21 5 077 059,22

119 421 609,93 110 161 883,28 106 297 003,49 97 903 708,55

Vapaa oma pääoma yhteensä 122 007 488,72 112 569 359,09 108 882 882,28 100 311 184,36

Oma pääoma yhteensä 140 803 629,15 131 365 499,52 127 679 022,71 119 107 324,79

16b Tilinp.siirtojen kertymästä  
omaan pääomaan merkitty osa 10 094 653,14 10 728 198,16

17. Laskelma jakokelpoisesta ylijäämästä 31.12.

Edellisten tilikausien ylijäämä/tappio 96 250 962,28 92 826 649,33

Tilikauden ylijäämä/tappio 10 046 041,21 5 077 059,22

Osuusmaksurahasto 2 585 878,79 2 407 475,81

Yhteensä 108 882 882,28 100 311 184,36

18. Tilinpäätössiirtojen kertymä

Poistoero

Aineettomat oikeudet 16 075,30 14 802,74

Liikearvo -396,79 132,26

Muut pitkävaikutteiset menot 0,45

Rakennukset ja rakennelmat -2 672,45 431,04

Koneet ja kalustot 451 091,09 252 637,22

Yhteensä 464 097,15 268 003,71

19. Laskennallinen verovelka

Tilinpäätössiirtoihin perustuva 2 517 829,16 2 674 270,71

KONSERNI KONSERNI EMO EMO
2018 2017 2018 2017
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22c  Hallintoelinten palkkiot

Hallituksen palkkiot 78 500,00 70 820,00 78 500,00 70 820,00

Hallintoneuvoston palkkiot 90 550,00 80 310,00 90 550,00 80 310,00

169 050,00 151 130,00 169 050,00 151 130,00

VAKUUDET JA VASTUUSITOUMUKSET 

23. Vastuusitoumukset

Annetut pantit ja vastuusitoumukset

Velat, joiden vakuudeksi on annettu kiinnityksiä

Rahalainat 3 500 000,00 6 052 631,74 3 500 000,00 6 052 631,74

Kiinnitykset 14 545 490,00 14 545 490,00

Yleisvakuudet, jotka annettu velkojen, rahoituslimiittien ym. vakuudeksi:

Rahalainat 8 646 052,36 11 910 087,20 8 646 052,36 11 910 087,20

Kiinnitykset 33 734 805,00 33 734 805,00

Muut  vastuut

Rahoitussopimusvastuu 95 721,79 706 900,00 95 721,79 706 900,00

Osamaksukannan takaisinostovastuu 46 834,94 116 150,99 46 834,94 116 150,99

Maksamaton osa SOK:n osuuspääoman  
vuoden 2013 ja 2014 lisäyksistä,  
Osuuskaupan osuus 31.12. 0,00 30 500,00 0,00 30 500,00

Leasingvastuut:

 -Seuraavana vuonna maksettavat 147 200,95 182 440,92 147 200,95 170 257,52

 -Yli vuoden kuluttua maksettavat 203 834,77 257 223,89 203 834,77 240 948,49

Yhteensä 351 035,72 439 664,81 351 035,72 411 206,01

Määräaikaisista toimitilavuokrasopimuksista aiheutuva vuokranmaksuvastuu

Seuraavan vuonna maksettavat 1 427 794,55 1 773 784,00

Yli vuoden kuluttua maksettavat 4 028 997,00 4 410 684,00

Yhteensä 5 456 791,55 6 184 468,00

Muiden puolesta annetut vakuudet 
Etelä-Pohjanmaan Osuuskaupalla on lisäksi täytetakausvastuu S-ryhmän logistiikkakeskukset Oy:n nostamiin lainoihin, ensisijaisen vakuuden ollessa 
yhtiön reaaliomaisuus. Yhtiön osakkaat (pl. SOK) ovat antaneet yhtiön nykyisistä ja uusista lainoista täytetakauksina takaussitoumuksen maksimissaan 
524,5 miljoonan euron summalle, joka vastaa myös nostettua päävelan kokonaismäärää 31.12.2018. Osakkaiden (pl. SOK) osuus täytetakaus-
vastuun kokonaissummasta määräytyy samassa suhteessa kuin osakkaat (pl. SOK) ovat omistaneet SOK:n osuuksia yhtiön perustamishetkellä. Etelä-
Pohjanmaan Osuuskaupalla täytetakausvastuu em. summasta on 25,2 miljoonaa euroa. Ensisijaisen vakuuden arvon oletetaan kattavan nostetun 
lainan määrän.

KONSERNI KONSERNI EMO EMO
2018 2017 2018 2017

Osakassopimuksen mukainen sitoumus vastata S-Voima Oy:n sitoumuksista ja rahoittaa sen toimintaa 
Osakkaat vastaavat ns. Mankala-periaatteen mukaisesti S-Voima Oy:n sitoumuksista. Tämän periaatteen mukaisesti Etelä-Pohjanmaan Osuuskaupan vastuu 
S-Voima Oy:n kustannuksista sisältäen myös lainojen lyhennykset  ja korot sekä poistot määräytyy markkinasähkön osalta osakkaan käyttämän energian 
mukaan, tuulivoiman ja  ydinvoiman (ydinvoiman jatkorahoittamisesta on luovuttu 2012) osalta osakkaan omistamien osakesarjojen suhteessa ja aurinko-
sähkön osalta osakkaan hallitsemille kiinteistöille rakennettujen aurinkovoimaloiden  perusteella. 

Rahoitusriskit ja johdannaisvastuut
Etelä-Pohjanmaan Osuuskaupalla on sen hallituksen hyväksymät rahoituksen toimintaperiaatteet, jotka määrittelevät rahoituksen tärkeimmät tehtävät ja 
vastuut sekä keskeisimmät periaatteet rahoituksen hoidossa. Periaatteilla pyritään varmistamaan Eepeen liiketoiminnan strategiatavoitteiden toteutuminen 
ja rahoitukselliset edellytykset sekä määritellään keskeisimmät tavoitteet rahoituksen osa-alueille. Eepeen vaihtuvakorkoisten nettovelkojen korkojen 
yhden prosenttiyksikön muutos ei saa aiheuttaa rahoituskuluihin muutosta, joka ylittää 0,5 prosenttia taseen loppusummasta vuodessa. Mikäli korkoriski on 
suurempi, on riski suojattava korkoriskin hallintainstrumenteilla.

Arvonlisäveron tarkistusvastuu
Konserni ja Osuuskauppa on velvollinen tarkistamaan kiinteistöinvestoinneista tekemiään arvonlisäverovähennyksiä, jos kiinteistön verollinen käyttö 
muuttuu tarkistuskauden aikana. Vastuun enimmäismäärä konsernissa on 6 819 466,52 euroa, jossa on lisäystä edellisestä vuodesta 87 302,65 euroa.

Lähipiiriliiketoimet
Osuuskauppa vuokraa toimitiloja tytäryhtiöltään ja on antanut sille lainaa. Em. ehdot ovat tavanomaisia.
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TILINPÄÄTÖKSEN ALLEKIRJOITUKSET

Seinäjoella 18. päivänä helmikuuta 2019
Etelä-Pohjanmaan Osuuskauppa

Hallitus

Kimmo Simberg       Titta Luoma-Kohtala 

Pirjo Pystykoski-Sopanen         Hannu Riihioja

Mikko Isoniemi

TILINPÄÄTÖSMERKINTÄ

Suoritetusta tilintarkastuksesta on tänään 
annettu tilintarkastuskertomus.

Seinäjoella 22. päivänä helmikuuta 2019

Esa Harttunen, KHT         Mikko Sillanpää, KHT

HALLINTONEUVOSTON LAUSUNTO

Tuomo Långnabba
Hallintoneuvoston sihteeri

Elina Varamäki
Hallintoneuvoston puheenjohtaja

Etelä-Pohjanmaan Osuuskaupan sääntöjen 17 § 6) -kohdan mukaisesti on hallintoneuvosto 
tänään tarkastanut hallituksen toimintakertomuksen, osuuskaupan tilinpäätöksen ja konser-
nitilinpäätöksen tilikaudelta 2018 sekä hallituksen ehdotuksen vuosiylijäämän käyttämisestä. 
Hallintoneuvosto on tutustunut tilintarkastajien lausuntoon tilinpäätöksen tarkastuksesta.
 
Jättäessään hallituksen toimintakertomuksen, tilinpäätöksen ja tilintarkastajien lausunnon 
edustajiston kevätkokouksen käsiteltäväksi hallintoneuvosto ehdottaa, että tilinpäätös ja kon-
sernitilinpäätös vahvistetaan ja että hallituksen tilikauden ylijäämää ja omaa pääomaa kos-
keva ehdotus hyväksytään.
 
Seinäjoella 21. päivänä maaliskuuta 2019

2018 2017 2016 2015 2014

Liikevaihto (miljoonaa euroa = M€) 387,5 444,6 438,7 437,2 458,6

Liikeylijäämä

- M € 12,7 7,1 10,6 9,6 10,0

- prosenttia liikevaihdosta 3,3 1,6 2,4 2,2 2,2

Ylijäämä ennen satunnaiseriä ja veroja

- M € 13,5 7,4 10,5 9,5 9,0

- prosenttia liikevaihdosta 3,5 1,7 2,4 2,2 2,0

Tilikauden ylijäämä

- M € 10,9 4,7 8,5 7,6 7,1

- prosenttia liikevaihdosta 2,8 1,1 1,9 1,7 1,5

Oman pääoman tuottoprosentti 8,0 3,7 6,8 6,5 5,3

Sijoitetun pääoman tuottoprosentti 9,1 5,2 7,1 6,4 6,2

Quick ratio 0,57 0,47 0,37 0,36 0,38

Gearing -1,9 6,7 18,5 28,6 36,8

Omavaraisuusaste, prosenttia 74,0 66,7 65,0 60,0 56,1

Bruttoinvestoinnit käyttöomaisuuteen

- M € 18,7 10,0 6,8 6,3 8,0

- prosenttia liikevaihdosta 4,8 2,2 1,6 1,4 1,8

Henkilöstön lukumäärä 31.12. 1 153 1 225 1 251 1 333 1 312

käyttöomaisuusinvestoinneista suoritettu euromäärä

tulos rahoituserien jälkeen – tilikauden verot · 100

oma pääoma + vähemmistöosuus (keskimäärin) 

TUNNUSLUKUJEN LASKENTAKAAVAT

oma pääoma · 100              

taseen loppusumma – saadut ennakot 

korolliset velat – likvidit varat 

oma pääoma

rahoitusomaisuus – epävarmat saamiset     

lyhytaikaiset velat – saadut ennakkomaksut

tulos rahoituserien jälkeen + korko- ja muut rahoituskulut

taseen loppusumma – korottomat velat (keskimäärin)  

EEPEE-KONSERNIN 
KESKEISIÄ TUNNUSLUKUJA

Oman pääoman tuotto -% =

Sijoitetun pääoman tuotto -% =

Quick Ratio =

Gearing =

Omavaraisuusaste, % =

Bruttoinvestoinnit, käyttöomaisuus = 
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•   arvioimme sovellettujen tilinpäätöksen laatimisperiaatteiden asianmukaisuutta sekä johdon 
tekemien kirjanpidollisten arvioiden ja niistä esitettävien tietojen kohtuullisuutta.

•   teemme johtopäätöksen siitä, onko hallituksen ja toimitusjohtajan ollut asianmukaista laatia 
tilinpäätös perustuen oletukseen toiminnan jatkuvuudesta, ja teemme hankkimamme tilintar-
kastusevidenssin perusteella johtopäätöksen siitä, esiintyykö sellaista tapahtumiin tai olosuh-
teisiin liittyvää olennaista epävarmuutta, joka voi antaa merkittävää aihetta epäillä emo-osuus-
kunnan tai konsernin kykyä jatkaa toimintaansa. Jos johtopäätöksemme on, että olennaista epä-
varmuutta esiintyy, meidän täytyy kiinnittää tilintarkastuskertomuksessamme lukijan huomiota 
epävarmuutta koskeviin tilinpäätöksessä esitettäviin tietoihin, tai jos epävarmuutta koskevat tie-
dot eivät ole riittäviä, mukauttaa lausuntomme. Johtopäätöksemme perustuvat tilintarkastusker-
tomuksen antamispäivään mennessä hankittuun tilintarkastusevidenssiin. Vastaiset tapahtumat 
tai olosuhteet voivat kuitenkin johtaa siihen, ettei emo-osuuskunta tai konserni pysty jatkamaan 
toimintaansa.

•  arvioimme tilinpäätöksen, kaikki tilinpäätöksessä esitettävät tiedot mukaan lukien, yleistä esit-
tämistapaa, rakennetta ja sisältöä ja sitä, kuvastaako tilinpäätös sen perustana olevia liiketoimia 
ja tapahtumia siten, että se antaa oikean ja riittävän kuvan.

•  hankimme tarpeellisen määrän tarkoitukseen soveltuvaa tilintarkastusevidenssiä konserniin 
kuuluvia yhteisöjä tai liiketoimintoja koskevasta taloudellisesta informaatiosta pystyäksemme 
antamaan lausunnon konsernitilinpäätöksestä. Vastaamme konsernin tilintarkastuksen ohjauk-
sesta, valvonnasta ja suorittamisesta. Vastaamme tilintarkastuslausunnosta yksin.

Kommunikoimme hallintoelinten kanssa muun muassa tilintarkastuksen suunnitellusta laajuu-
desta ja ajoituksesta sekä merkittävistä tilintarkastushavainnoista, mukaan lukien mahdolliset 
sisäisen valvonnan merkittävät puutteellisuudet, jotka tunnistamme tilintarkastuksen aikana. 

MUUT RAPORTOINTIVELVOITTEET

Muu informaatio 
Hallitus ja toimitusjohtaja vastaavat muusta informaatiosta. Muu informaatio käsittää toimintaker-
tomuksen. Tilinpäätöstä koskeva lausuntomme ei kata muuta informaatiota.

Velvollisuutenamme on lukea muu informaatio tilinpäätöksen tilintarkastuksen yhteydessä ja 
tätä tehdessämme arvioida, onko muu informaatio olennaisesti ristiriidassa tilinpäätöksen tai tilin-
tarkastusta suoritettaessa hankkimamme tietämyksen kanssa tai vaikuttaako se muutoin olevan 
olennaisesti virheellistä. Velvollisuutenamme on lisäksi arvioida, onko toimintakertomus laadittu 
sen laatimiseen sovellettavien säännösten mukaisesti. 

Lausuntonamme esitämme, että toimintakertomuksen ja tilinpäätöksen tiedot ovat yhdenmu-
kaisia ja että toimintakertomus on laadittu toimintakertomuksen laatimiseen sovellettavien sään-
nösten mukaisesti.

Jos teemme suorittamamme työn perusteella johtopäätöksen, että toimintakertomuksessa on 
olennainen virheellisyys, meidän on raportoitava tästä seikasta. Meillä ei ole tämän asian suhteen 
raportoitavaa. 

Muut lausunnot
Puollamme tilinpäätöksen ja konsernitilinpäätöksen vahvistamista. Hallituksen esitys taseen 
osoittaman ylijäämän käyttämisestä on osuuskuntalain ja osuuskunnan sääntöjen mukainen. Puol-
lamme vastuuvapauden myöntämistä emo-osuuskunnan hallintoneuvoston ja hallituksen jäsenille 
sekä toimitusjohtajalle tarkastamaltamme tilikaudelta.

Seinäjoella 22. päivänä helmikuuta 2019 

Esa Harttunen, KHT Mikko Sillanpää, KHT

Tilintarkastusotava Oy Tilintarkastus Mikko Sillanpää Oy
Niemirannantie 6, 90240 OULU  Graniittikatu 3, 60320 SEINÄJOKI

TILINPÄÄTÖKSEN TILINTARKASTUS

Lausunto 
Olemme tilintarkastaneet Etelä-Pohjanmaan Osuuskaupan (y-tunnus 0567671-2) tilinpäätöksen 
tilikaudelta 1.1.–31.12.2018. Tilinpäätös sisältää sekä konsernin että emo-osuuskunnan taseen, 
tuloslaskelman, rahoituslaskelman ja liitetiedot. 

Lausuntonamme esitämme, että tilinpäätös antaa oikean ja riittävän kuvan konsernin sekä emo-
osuuskunnan toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta asemasta Suomessa voimassa olevien tilin-
päätöksen laatimista koskevien säännösten mukaisesti ja täyttää lakisääteiset vaatimukset.

Lausunnon perustelut 
Olemme suorittaneet tilintarkastuksen Suomessa noudatettavan hyvän tilintarkastustavan 
mukaisesti. Hyvän tilintarkastustavan mukaisia velvollisuuksiamme kuvataan tarkemmin koh-
dassa Tilintarkastajan velvollisuudet tilinpäätöksen tilintarkastuksessa. Olemme riippumattomia 
emo-osuuskunnasta ja konserniyrityksistä niiden Suomessa noudatettavien eettisten vaatimusten 
mukaisesti, jotka koskevat suorittamaamme tilintarkastusta ja olemme täyttäneet muut näiden 
vaatimusten mukaiset eettiset velvollisuutemme. Käsityksemme mukaan olemme hankkineet 
lausuntomme perustaksi tarpeellisen määrän tarkoitukseen soveltuvaa tilintarkastusevidenssiä. 

Tilinpäätöstä koskevat hallituksen ja toimitusjohtajan velvollisuudet 
Hallitus ja toimitusjohtaja vastaavat tilinpäätöksen laatimisesta siten, että se antaa oikean ja riit-
tävän kuvan Suomessa voimassa olevien tilinpäätöksen laatimista koskevien säännösten mukai-
sesti ja täyttää lakisääteiset vaatimukset. Hallitus ja toimitusjohtaja vastaavat myös sellaisesta 
sisäisestä valvonnasta, jonka ne katsovat tarpeelliseksi voidakseen laatia tilinpäätöksen, jossa ei 
ole väärinkäytöksestä tai virheestä johtuvaa olennaista virheellisyyttä. 

Hallitus ja toimitusjohtaja ovat tilinpäätöstä laatiessaan velvollisia arvioimaan emo-osuuskun-
nan ja konsernin kykyä jatkaa toimintaansa ja soveltuvissa tapauksissa esittämään seikat, jotka liit-
tyvät toiminnan jatkuvuuteen ja siihen, että tilinpäätös on laadittu toiminnan jatkuvuuteen perus-
tuen. Tilinpäätös laaditaan toiminnan jatkuvuuteen perustuen, paitsi jos emo-osuuskunta tai kon-
serni aiotaan purkaa tai toiminta lakkauttaa tai ei ole muuta realistista vaihtoehtoa kuin tehdä niin.

Tilintarkastajan velvollisuudet tilinpäätöksen tilintarkastuksessa 
Tavoitteenamme on hankkia kohtuullinen varmuus siitä, onko tilinpäätöksessä kokonaisuutena 
väärinkäytöksestä tai virheestä johtuvaa olennaista virheellisyyttä sekä antaa tilintarkastuskerto-
mus, joka sisältää lausuntomme. Kohtuullinen varmuus on korkea varmuustaso, mutta se ei ole tae 
siitä, että olennainen virheellisyys aina havaitaan hyvän tilintarkastustavan mukaisesti suoritetta-
vassa tilintarkastuksessa. Virheellisyyksiä voi aiheutua väärinkäytöksestä tai virheestä, ja niiden 
katsotaan olevan olennaisia, jos niiden yksin tai yhdessä voisi kohtuudella odottaa vaikuttavan 
taloudellisiin päätöksiin, joita käyttäjät tekevät tilinpäätöksen perusteella. 

Hyvän tilintarkastustavan mukaiseen tilintarkastukseen kuuluu, että käytämme ammatillista har-
kintaa ja säilytämme ammatillisen skeptisyyden koko tilintarkastuksen ajan. Lisäksi: 
•   tunnistamme ja arvioimme väärinkäytöksestä tai virheestä johtuvat tilinpäätöksen olennaisen 

virheellisyyden riskit, suunnittelemme ja suoritamme näihin riskeihin vastaavia tilintarkastus-
toimenpiteitä sekä hankimme lausuntomme perustaksi tarpeellisen määrän tarkoitukseen sovel-
tuvaa tilintarkastusevidenssiä. Riski siitä, että väärinkäytöksestä johtuva olennainen virheelli-
syys jää havaitsematta, on suurempi kuin riski siitä, että virheestä johtuva olennainen virheelli-
syys jää havaitsematta, sillä väärinkäytökseen voi liittyä yhteistoimintaa, väärentämistä, tietojen 
tahallista esittämättä jättämistä tai virheellisten tietojen esittämistä taikka sisäisen valvonnan 
sivuuttamista.

•   muodostamme käsityksen tilintarkastuksen kannalta relevantista sisäisestä valvonnasta pystyäk-
semme suunnittelemaan olosuhteisiin nähden asianmukaiset tilintarkastustoimenpiteet, mutta 
emme siinä tarkoituksessa, että pystyisimme antamaan lausunnon emo-osuuskunnan tai konser-
nin sisäisen valvonnan tehokkuudesta. 

TILINTARKASTUSKERTOMUS  
ETELÄ-POHJANMAAN OSUUSKAUPAN EDUSTAJISTON KOKOUKSELLE
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